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(Tęsinys iš U-to psl.) 

erdvės raketomis. Jie yra reti 
paukščiai. Antra vertus, mūsų 
tautinei kultūrai kurti neuž­
teks dabarties pažinimo, čia 
būtina sąlyga pažinti savo 
tautos dvasią. Priešingu atve­
ju ta kultūra nebus lietuviška, 
o mes patys, neturėdami savo 
originalios kultūros atstovų, 
vis tiek smuksime.

Tautos dvasią pažinti arba 
jos mįslę atminti, kaip buvo 
pasiryžęs Vaižganto “Pragied­
rulių” Saulius, dabartninis 
jaunas liet, kūrėjas galėtų 
tik iš savo tautos praeities, o 
ne iš šio krašto dabarties dva­
sios. Vien tik lietuviškos pa­
vardės kūrėjui dar neužtenka, 
kad jo kūryba būtų tautinė. 
Juo labiau, kad ir ta pavardė 
kaskart darosi vis nepasto­
vesnė asmens žymė. Tuo tar­
pu “Laišk. Liet.” redaktorius 
prikiša mūsų visuomenei ne- 
sidėmėjimą dabartimi, o sva­
jojimą tik apie praeiti, tatai 
laikydamas tuštybe.

Nežinia, apie ką svajoja 
pats Tėvas J. Vaišnys. žavė­
jimasis praeitimi kiekvienam 
yra labai natūralus dalykas. 
Žmogus gyvena pagrimzdęs 
dabartyje, kuri jį laiko pa- 
glemžusi, nors ir kažin kaip 
besistengtų pasprukti. Jo lais­
vės dvasios polėkiams lieka 
tik praeitis arba ateitis. Ka­
dangi mūsų ateitis čia tauti­
niu atžvilgiu labai jau nedžiu­
ginanti ir netikra, tai belieka 
guostis praeitimi. Be to, pra­
eityje yra pasilikusi žmogaus 
kūdikystė ir jaunystė, kuri 
laikoma laimingiausiu žmo­
gaus gyveninio laikotarpiu. 
Mūsų gi pokarinei ateivijai 
praeitis yra dar iškalbinges­
nė. Ji nusinešė ne tik mūsų 
žemės laisvę ir tautos nepri­
klausomybę, bet ir tą nieku 
nepakeičiamą žinojimo jaus­
mą, kad mūsų kasdienių pa­
reigų ir darbo vaisiai eina į 
bendrą savo krašto iždą tau 
tos labui ir mūsų palikuonių 
ateičiai.

Kiekvienas ir naiviausias 
supranta, kad svajonėmis 
prarasto neatgausi. Bet kaip 
tik tos vad. svajonės ir nuola­
tinis viso to, ko netekta, pa- 
sigedimas palaiko ir stiprina 
mumyse mus pačius. Tik to­
kiais atvejais pasijuntame 
savo žemės medžiais, o ne 
šiaudais svetimųjų kreikui.

Mūsų “ultra-kultūrininkai” 
siūlo dabar mūsų istorinę pra­
eitį griežtai peržiūrėti arba, 
kaip jie sako, reviduoti ir kri­
tikuoti. Grynojo mokslo su­
metimais toks užmojis gal ir 
būtų naudingas bet šiuo me­
tu mums, išeivijai, tautinia­
me darbe praeitis yra vienin­
telė paskata ir įkvėpimas. Ži­
noma, automobilio išradėjas 
ar elektrą pajungęs pionie­
rius gali išdidžiai nusigrįžti 
nuo arklio traukiamo vežimo 
ar titnagu išskeltos kibirkš­
ties, bet idėjinėj kovoj dėl 
tautos išlikimo praeitis yra 
atspirties pagrindas ir iš­
tvermės šaltinis! Jei atitruksi 
nuo praeities, pakibsi ore. 
V. Kudirka nebuvo juk neiš­

manėlis, įpareigojęs mus stip­
rintis praeitimi. Juk tada, 
Aušros ir Varpo laikais, sve­
timųjų (rusų ir lenkų) kul­
tūra buvo aukštesnė už lietu­
viškąją, bet to meto mūsų vi­
suomenės vadai pirmiausia 
stengėsi sumegsti benutrūks- 
tančius dvasinius saitus su 
praeitimi. Kas apie Lietuvą 
“tuščiai” nesvajoja, tas jos 
neieškos nei istorijos vadovė­
lyje!

“Laišk. Liet.” redaktorius 
niekaip neiškentė neištem­
pęs aikštėn to jau beveik mir­
tinai nuvaryto, perkarusio 
kuino — Lietuvoj veikusių 
organizacijų — partijų čia at­
gaivinimą. Apie jas ir jų ta­
riamą netinkamumą dabarti­
nėms aplinkybėms jau esame 
nekartą skaitę, bet niekad ne­
teko girdėti, kad bent vienas 
tų kritikų būtų paaukojęs sa­
vo partinį nusistatymą naujų­
jų “gyveniiniškesnių”, anot J. 
Vaišnio, labui. Jo nuomone, 
atsivežtinės iš tėvynės organi­
zacijos esančios pasenusios, 
čia atkurtos vadovaujantis 
nostalgija ir kitais “neaiš­
kiais jausmais”. “O kad jos 
būtų tikrai naujos!” — jaus­
mingai sušunka J. Vaišnys, 
S. J.

Organizacijos naujumas ar 
senumas čia ne tiek svarbu, 
kiek jos idėjų atitikimas vi­
suomenės poreikiams ar nuo­
taikoms. Jei org ja turi savo 
šaknis giliau praeityje ir 
šiandien dar gaji, matyt, kad 
jokia kita naujesnė dar negali 
pavaduoti senosios. Lietuvoje 
nebuvo tiek pramoginių ar 
savišalpos draugijų, kiek čia 
— ten jos kūrėsi pagal to me­
lo visuomenės pažiūrų pasi­
skirstymą (išsišakojimą). To­
dėl jos ir čia nėra kokia šuns 
penkta koja, kaip vadina J. 
V-nys, bet priemonė įprastu 
būdu tarnauti savo idėjai, kol 
mes dar esame idėjiškai jaut­
rūs. Jei kas savo viduje dar 
jaučiasi tuo pačiu, kuo būda­
mas atvyko į šį kraštą, aišku, 
tas ir čia glaudžiasi prie savo 
idėjos draugų, atseit, yra iš­
tikimas savo senajai organi­
zacijai.

O ar mūsų tautinę gyvybę 
gaivinančios idėjos jau pasi­
keitė? Anaiptol! Dabar jos 
juo senesnės — juo aktuales­
nės! Dabar jos beveik tokios, 
kaip Basanavičiaus ar Kudir­
kos laikais, būtent: kova dėl 
tautos laisvės, kultūros ir dėl 
mūsų pačių lietuviškos esmės 
patvarumo. Kaip tuomet, taip 
ir dabar vyksta nuolatinis aiš 
kinimas ir, pasiremiant pra­
eitimi, įrodinėjimas, kad mes 
esame lietuviai ir kad tikrai 
“negėda” jais būti! Kad esam 
dabar labiau išmokslinti, iš­
prusę ir turtingesni — padė­
tis tik dar tragiškesnė.

Jei didžiosios idėjos ne­
miršta, kaip žmonės,, anot po­
eto, tai juo labiau jos nesens­
ta. Todėl organizacijas ar 
sambūrius, kilnias idėjas at­
stovaujančius, netiktų pravar­
džiuoti “sugedusios žuvies”, 
“lavono meile” ar kokiais ki­
tais, pasiskolintais iš prancū 
zų rašytojo Victor Hugo 
“komlimentais”, kaip savo

UNIT' oto
Anglijos karalienė Elizabeth II po atidarymo parlamento aplei­

džia Lordu Rūmus. Šalia jos sėdi princas Philip.
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Čia vaikų vaiduoklių karnavalas

straipsnį “pagražina” T. J. V- 
nys. Be to, per trumpas dar 
laikas, kad būtų jau spėję vis­
kas pasenti ir supūti. Ne vie­
nas tebeturime Lietuvoje sa­
vo tėvus ar gimines — jie dar 
netapo lavonais! Jų idėjos ne­
turėti] per daug skirtis nuo 
mūsiškių, jei esam vienos tau­
tos vaikai. Keista, kad Tėvui 
J. Vaišniui taip greit viskas 
supelėjo ir pasmirdo.

Victor Hugo vargu čia mus 
galėtų ko pamokyti. Jo paly­
ginimas atgyvenusių instituci­
jų su pašvinkusia žuvimi ir 
sudususiais kvepalais buvo nu­
kreiptas prieš viduramžių vie­
nuolynus — tą savotišką, kaip 
jis sako, “džiovą civilizacijai”. 
Jis apgailestauja ir stebisi, 
kad vienuolystės ir asketizmo 
dvasia dar vis tebedomina ci­
vilizuotą pasauli (supr. Hugo 
laikmetį, L9-jį šimtmetį). Tik­
ra nesąmonė, kad šitas prieš 
šimtą metų pavartotas palygi­
nimas dar galėtų būti pritai­
kytas, kalbant apie mūsų tau­
tinę gyvybę išeivijoj palaikan­
čias draugijas ir organizacijas, 
anksčiau veikusias Lietuvoj.

Visa bėda, kad neturime 
naujoviškos, supramonintos 
ir raketomis besišvaistančios 
Lietuvos pavyzdžio, kuris, 
taip sakant, atitiktų mūsų 
pažangumą ir skoni. Kas ten, 
tėvynėje, dabar padaryta 
įvykdyta pagal bolševikų pro­
gramą. Tai iš ko mes dabar 
pasimokysim ir pagal kieno 
sukirpimo tas naujas organi­
zacijas kursime? Nuo mūsų 
persikėlimo šiapus Atlanto 
lietuvybė labai dažnai tapa­
tinama su “atsilikimu”. Jei 
nori “pažangėti” — pulkis sve- 
timybėn. Likusios tik dvi ga­
limybės: sena lietuvybė arba 
naujoviška svetimybė. Dabar, 
jei kas kurioje nors mūsų 
veiklos srityje pasigenda lie­
tuviškos dvasios, tai varovai, 
žiūrėk, ir užsimojo botagais 
vyti tolyn su “srove”. Ir T. J.

V-nys atrodo jau ne juokais 
išsigando, kad tautiečiai, sva­
jodami apie praeiti, ko gero 
neužsigeistu baudžiavos laikų 
naginių ir autkojų...

(Bus daugiau)

Atsiųsta paminėti
Kotryna Grigaitė, “Veidu 

Prie Žemės”. Novelės. 205 
pusi. Aplanko piešė dail. P. 
Jurkus. Išleido Lietuvičkos 
Knygos Klubas, 1962. Spausdi­
no Draugo spaustuvė. Kaina 
2.00 dol. Tiražas nepažymė­
tas.

Alė Rūta, “P iesaika”, Di­
džioji meilė II. Romanas. 309 
pusi. Aplanką piešė dail. P. 
Jurkus. Išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas, 1962. Spaus­
dino Draugo spaustuve. Kai­
na 3.25 dol. Tiražas nepažy­
mėtas.

Jonas Grinius, “Gulbės Gies­
mė”. šešių veiksmų istoriška 
drama. 222 pusi. Išleido Lie- 

i tuviškos Knygos Klubas, 1962. 
Spaudė Draugo spaustuvė. 
Kaina 3.00 dol. Tiražas nepa­
žymėtas.
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Didelis yra skirtumas tarp 
Vėlinių vakaro Lietuvoje ir 
čia Amerikoje.

Lietuvoje Vėlinių vakaras 
būdavo rimties, susikaupimo, 
savo artimųjų mirusiųjų atsi­
minimo ir jų pagerbimo va­
karas. Dėlto tie įspūdingi va­
karai Vilniaus Rasos kapinė­
se, Kauno kapinėse ir kitose 
Lietuvos vietose, kur kapinėse 
užsidega tūkstančiai žiburėlių, 
žvakių žvakučių j ir aninios 
žmonių pripildo praėjimus 
— kelius, takus — takelius, 
praleisdami tą vakarą susi­
kaupime prie iš anksto apdai­
lintų ir paruoštų savo myli­
mų mirusiųjų kapų, kiti susi­
rinkę dideliais būriais prie 
tautos didvyrių ir šiaip žymių 
tautai nusipelniusių žmonių 
kapų paminklų. Lietuvoje Vė­
linių diena yra tikra Kapų 
Puošimo ir Mirusiųjų Atmini­
mo Diena — Memorial Day.

Į mirimą galima žiūrėti kaip 
į saulėlydį ir saulėtekį, kas ti­
krumoje yra tas pats. Bet gy­
venimo saulėlydžiui simboli­
zuoti geriausias laikas yra ru­
duo, kai lapai krinta; ir vėl 
atsimenant, kad tik per mirtį 
atsinaujina gyvenimas, pava­
saris yra tinkamiausias laikas 
tam atsiminimui išreikšti. Dėl­
to Amerika gegužės 30 dieną 
pasirinko mirusiųjų atsimini­
mo ir jų kapų papuošimo die­
na. Tuo būdu senoji Vėlinių 
diena liko nebereikalinga kaip 
ir be prasmės, tad juo grei­
čiau iš rimtos dienos išvirto į 
nerimčiausią dieną, kada ir 
mažus vaikus įpratina visą 
mirties misteriją gatvių kar- 
nivalu paversti.

Kaip Amerikoje žiūrima į 
Vėlines, trumpai nusako žur­
nalas “Life” įvade prie Vėli­
nių proga įdėto iliustruoto 
straipsnio “Ghostly American 
Legends”:

“Mėnesienoms rudens nak­
tims ir Vėlinėms (Halloween) 
artėjant, pradeda aplinkui 
slankioti visa armija įvairiau­
sių vaiduokliškų figūrų, bau­

bų (hobgoblins) ir šluotomis 
raitų raganų. Tai yra iš le­
gendų gimė ir vaizduotės mai­
tinami padarai. Visos dvasios 
yra — galbūt. Tačiau žmonės 
per visus istorijos laikus ti­
kėjo tikromis dvasiomis, tik­
rų individumų vėlėmis, grįž­
tančiomis iš kapinių vaidintis, 
gyviesiems pakenkti arba pa­
gelbėti. Anglijos vaiduokliai 
yra bene labiausiai mėgiamas 
(amerikiečių) paveldėjimas. 
Vietiniai JAV vaiduokliai 
daug mažiau tėra garsūs, kaip 
kad vra jų nežemiškieji bend­
rai Senąjame Pasaulyje.

Čia patiekiama pora Ame­
rikoje “gimusių” vaiduoklių 
vaizdelių.

Tennessee kalnuose gyveno 
sena ragana, kurios vienintelis 
tikslas buvo varginti vieną tur­
tingą farmerį John Bell ir jo 
dukterį Betsy. Pirmą kartą ji 
apsireiškė 1817 metais. Ji bu­
vo nematoma, tik pasigirdo 
jos spiegiantis juokas. .

Nieko nesakiusi, ji sudavė 
kumščiu Jonui Bell, nuavė jo 
batus, sudavė jam per nosį ir 
be paliovos jį koliojo. Paga­
liau ji Joną Bell visiškai nu­
galabijo vieton jo vaistų pa­
dėdama juodą bonkutę su kaž­
kokiu rūkstančiu skysčiu”. Bell 
laidojant, ji tyčiojosi, dainuo­
dama nepritinkamas ir nera­
liuotas dainas.

Gandas apie ūkininko Bell 
raganą sudomino patį Andrew 
Jacksoną (generolas ir JAV 
prezidentas 1829-37 m.), kurs 
buvo Bell šeimos draugas ir 
asmeniškai atvyko į jo farmą, 
įsitikinti, kiek tuose ganduose 
yra tiesos.

Jacksonui tebevažiuojant 
per Bell ūkio laukus, nemato­
ma ragana suštabdA jo veži­
mą ir neleido toliau važiuoti. 
Prezidentas ir vadelėmis ir bo­
tagu arklį plakė, ir pagaliau 
išlipęs ratus naujai patepė, 
bet nei vežimas, nei arklys ne­
judėjo nė iš vietos, kol raga-

(Tosinys 2-me psl.)

1.
“Šiandieniniame tremties iš­

eivių gyvenime susiduriame 
su keistu ir gana įdomiu reiš­
kiniu. Kaip žinome, visose 
srityse yra norinčių ir nepa­
jėgiančių dirbti kūrybinį dar­
bą. Tokių, gal net daugiau­
sia, yra ir literatūroje. Vieni 
jų yra nepretenzingi ir nuo­
širdžiai priima, kas kritikos 
pasakoma apie jų raštus, kiti 
to negali pakęsti ir pradeda 
už savo kūrybą kovoti”.

Toliau:

“Jeigu rašantysis savo dar­
bą gina tegu. Juk paga­
liau jei jis savo kūrybos ne­
vertins, kas ją vertins. Bet 
mes susiduriame su faktais, 
kad savo kūriniams ginti 
žmonės ieško talkos anapus 
geležinės uždangos”.

Ir L. Galinis (žr. “Draugo” 
“Mokslas, Menas ir Literatūra, 
1962. 9. 29) išvardijo eilę tokių 
“kovotojų”, būtent: dr. A. Mar- 
gerį, S. Pipirailę, neseniai mi­
rusį L. Zeikų (“bendradarbiavo 
komunistinėj spaudoj, prašyda­
mas apie tai neskelbti, o porą 
savaičių prieš mirtį pasiuntė 
kolonizuotos Lietuvos Rašytojų 
Sąjungai rankraštį, tikėdamasis, 
kad tie bent propagandos dėlei 
jį išspausdins”), Albiną Morkų 
(“nerasdamas Vakaruose įverti­
nimo, pradėjo savo kūrinius 
siųsti į okupanto spaudą, tikė­
damasis ten populiarumo ir 
įvertinimo”). “Buvo keletas ir 
smulkesnių atvejų” — rašo, 
bet, gaila, nepaduoda pavar­
džių.

Eltos pranešimu, “Pergalėj” 
išspausdintoje “Pabėgėlėje” Alb. 
Morkus išjuokė “komitetą” su 
jo nariais: prez. Leonardu Mu- 
mučiu, sekr. Pijum Karklaičiu 
ir ižd. Mykolu Dardyla. Vardai 
mums žinomi.. .

2.

Anapus geležinės uždangos 
klesti ir antra grafomanų rūšis. 
Tai rusai, kurie veržiasi į oku­
puoto krašto literatūrą.

Priešais mane “Lit. ir Meno” 
Nr. 38. Konstantin (as) Vorob­
jovas) įdėjęs savo “Saulės 
blyksnį”. Tai apie rusą daili­
ninką Lietuvoje, sostinėje Vil­
niuje! įsikūrusį. ‘Susipyksta su 
savo “Katiuša” (kažkokia Va­
ria). Kas priežastis? Ogi:

"— Na kaip aš, Ženia? 
Nieko? — karštai šnabždėda­
ma, vildamasi to, kas seniai 
taip laukta ir jai reikalinga, 
klausdavo Varia. Ji paraus­
davo ir įsitempdavo kaip sty­
ga”.
Ir Varia pabėga — B ūsas dai­

lininkas šoka j “Volgą”. Kur? 
— klausia šoferis, ir vylingai

mirkteri: Į ‘ Literatų" kavinę a 
į “Neringą”? Pasirodo, išmai­
ną į Klaipėdą. Ir t. t. ir t. t.

Graudžiausia, kad to impor­
tuoto ruso “išspaudas” į lietu­
vių kalbą vertė Eug. MatuzeV- 
čius (vyras su skoniu ir kultū­
ra !)•

3.
Iš anapus atklydusiame aps­

krities (rajono) laikraštyje skai­
tau:

“Buvo vėlyvas “didžiojo 
penktadienio pavakarys. j 
Rudnės stotį įriedėjo trauki­
nys. Iš vagono vikriai iššok o 
Birulė. Tai akušerė, jaunu, 
bet jau su užsiavansavusiu si­
filiu. Ją pasitiko kažkoks pa­
sipūtęs karininkas ir vietos 
klebonas”.

“Apysaka” iš “buržuazini p 
metų”. Skaitau ir iš lėto pri­
simenu autorių. Du kartus teko 
(“iš pareigos”) vertinti ir — 
pasiūlyti atidėti. Po metų — 
metų “atsigriebė”. Juoba padė­
tį (grafomano!) pagelbi pridur­
kas: iš “buržuazinių metų”, ir 
“veikėjai”: karininkas, kuni­
gas, buožė...

1.
“Lit. ir Meno” Nr. 12 skaito- 

į me str. str. “Paminėjo visa ša­
lis”, “Šlovė per amžius neiš­
blės” ir “1812 metai — Stenda­
lis — Vilnius”, ir ryškėja nebe 
grafomanija, o visiškas analfa­
betizmas, tiksliau ... politinis 
iškrypimas. Kutuzovas, sugrą­
žinęs Napoleono pralaisvinton 
Lietuvon rusų kolonijalizmą, 
garbinamas Brisiaus ištikimy­
be. Garbintojų pryšaky. kaip 
ir reikia numanyti, yra Palec­
kis, Žiugžda ir k t. vergų va­
rovai.

V. Bikuličius, belo, dar nirš­
ta, kad 1937 m. Kaune (“daly­
vaujant reakcinės Prancūzijos 
ir fašistinės smetoninės vyriau­
sybės atstovams”) buvo suor­
ganizuota speciali paroda “Na­
poleonas 1 Lietuvoje”. Buvo 
sakomos ... kalbos apie euro­
pietiškų vienybę”.

Beje, Standalis buvo Napole­
ono armijos aukštas pareigū­
nas ir Vilniuje, be kita kur, lan­
kėsi Gorkio gt. (seniau: Di­
džioji ! J. C.) Nr. 29/2, kur buvo 
prancūzų armijos vyr. inten­
danto ir vyr. iždininko būstinė, 
ir Nr. 35, kur buvo besitrau­
kiančios armijos štabas. Sten­
dalis lankėsi ir anuo metu Vil­
niuje žinomoje italo Oliverio 
(esą prancūzų šnipo) kavinėje- 
smuklėje.

5.
Skulpt. J. Mikėnas “Soviets- 

kaja Kultūra” skiltyse teisingai 
rašo: “Nežinomų praeities mei­
strų sukurtos madonos, šven-

(Nukelta į 2 pusi.)
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VĖLINĖS LIETUVOJ IR AMERIKOJ
(Atkelta iš 

nos balsas sušuko: “Dabar, 
generole, važiuok!”

“Prisiekiu Amžinuoju”, sa­
kė vėliau Jacksonas. “Tai bu­
vo blogiau nei su anglais ka­
riauti !”

Konduktoriaus galva

1867 metais vieną naktį prie 
Maco, N. C., atsikabino Atlan­
tic Coast Line geležinkelio 
traukinio vagonai. Kondukto­
rius Joe Baldwin liktarną ran­
koje laikydamas ir tarp vago­
nu stovėdamas bandė juos vėl 
sukabinti, bet vagonams pra­
dėjus riedėti, jis buvo per­
blokštas ir ant bėgių nupjauta 
jo galva.

Nieko netrukus vakarais 
ant bėgių toje vietoje žmonės 
pradėjo matyti lik tanios švie­
są, kuri lėtai slinko pasisiū­
buodama, kaip kad žmogus 
šviesą rankoje neštų. Kiek­
vieną kartą šviesa apeidavo 
tam tikrą bėgių tarpą, apsi­
sukdavo ir dingdavo gretimo­
je baloje. Daug kartų toje vie­
toje teko sustabdyti prava­
žiuojančius traukinius, kadan­
gi iš tolo atrodydavo, jog trau­
kinys priešais ateina.

Senieji geležinkeliečiai pa­
sakodavo, kad tai Joe Baldwi- 
no galva ieško savo kūno.

Sprausminėm šluotom 
skraidydavo senovėj

Dabar Vėlinių vakaras bėra 
tik vaikų žaislas, o buvo lai­
kai, kada šiokį vakarą visi 
velniai sukildavo su raganiais, 
ypač su gražiomis jaunomis 
raganėmis palėbauti.

Dar visai neseniai žmonės 
dvasininkų buvo įtikinti, jog 
Vėlinių naktį baisūs dalykai 
dėdasi. Iš visos apygardos į

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

tieji Jurgiai, pamaldžios senu­
tės, išdrožinėtos iš liepos ir 
beržo, stebina formų monu­
mentalumu, saiko jausmu, na­
cionaliniu savitumu. Kiekvie­
nam, ieškančiam išjaustos, api­
bendrintos formos, reikia ži­
noti (lietuvių! J. C.) liaudies 
plastiką”.

Deja, daro ir vergo knik- 
siuką:

“Keičiasi gyvenimas, kei­
čiasi lietuviai. Dar neseniai 
mažaraštė šalis pradeda išlei­
sti elektronines skaičiavimo 
mašinas ,gamina radijo apa­
ratūrą, laivus, eksportuoja 
sudėtingiausią aparatūrą”.

Skulpt. J. Mikėno “kniksiu- 
kas” itin išryški, l<ai tos pat “Li­
teratūros ir Meno” puslapiuose 
paskaitai “Genio” (žurnalo vai­
kams) red. A. Dulinsko žo­
džius:

“Ar maža vaikų, kurie nė­
ra matę televizoriaus ekra­
no, nė karto nesėdėjo ant 
“Volgos” pasostės, nemoka 
pasukti telėfono . ..”

6.
Savaitraštis “Stern” apklau- 

sinėja savo skaitytojus: — ar

1-mo pusi.)

tam tikras velnio iš anksto nu­
rodytas saptas vietas raganos 
ant šluotų atskrisdavo arba 
šluotomis atjodavo raitos ir 
čia su pačiu šėtonu per kiau­
rą naktį turėdavo gerus lai­
kus. Po tų trumpų gerų laikų 
prasidėdavo raganų gaudymas, 
tardymas ir deginimas. Prisi­
pažinimus inkvizicijos tardy­
tojai išgaudavo neblogiau kai 
komunistų enkavedistai, ir 
nusmerktosios sudegti ant lau­
žo prieš visą publiką savo “su 
velniais nusidėjimų” istorijas 
nupasakodavo su visomis 
smulkmenomis ir pagražini­
mais. Visai kaip kad senieji 
rusų bolševikai prisipažinda­
vo Dzeržinskiui ar Višinskiui. 
Atlikę “išpažintį” raganos pra­
šyte prašėsi sudeginamos, kaip 
anie prašėsi sušaudomi.

Anglai savo raganų perse­
kiojimų kronikoje turi aprašy­
mą apie pirmąjį raganos Ali­
ce Kyteler teismą ir sudegini­
mą 1324 metais. Teismo tar- 

1 dymų bylose aprašytas jos pri­
sipažinimas, kaip, aptepusi 

; šluotos kotą specialiu tepalu, 
ji “nugalopavo, nuplasnojo 
per krūmus ir laukus kaip pa­
ti įmanydama”.

Liet. Enciklopedija turi apie 
raganas ištisas 8 skiltis. Štai 
trumpa ištrauka apie raganų 
galėjimus:

Ragana galinti skristi oru 
apžergusi lazdą ar šluotą ar­
ba joti oru ant kokio gyvulio 
ar daikto (pvzd. apsižergia 

j avilį ir joja žiemos metu į šil­
tus kraštus žirniauti; bernas 
pasislepia avily ir viską ma­
to). Kad galėtų skristi oru, pa­
sitepa pažastis r. (raganų) ty­
re, išvirta iš rugių žiedų, aguo­
nų ir kt., dažniausiai narko- 

žemės už Oderio-Neisės besu­
grįš vokiečiams?!

“Soldatenzeitung” ryšium su 
tuo paskelbė (žr. 1962. 9. 17): 
“Breslau — Koenigsberg (t. y. 
Karaliaučius! J. C.) — Eger

Dancig Stettin vėl bus 
vokiečių”.

7.
Lenkai didžiuojasi:
— Lenkija (vien anapus gele­

žinės uždangos) turinti 63 arki­
vyskupus ir vyskupus. Kaip 
vienas tremties lenkų biuletenis 
pastebi: “. . . priešais lenkus yra 
didelių misijų (gal ir Vilniaus 
kraštą įskaitytinai? J. C.)”.

Lenkai pyksta:

— “A Dictionary of Nickna­
mes” (Londonas, 1962 m.) žodį 
“Bohunk” paaiškina tuo, kad 
JAV ir Kanadojfe taip šaukia­
ma lenkai ir vengrai darbinin­
kai (sudarytas iš Bohemian ir 
Hungarian).

Senose “Petit Larousse” 
laidose ties sąvoka “Chapska” 
rašoma:

“Papuošalas galvos lenkų ulo­
nų, kurie į ataką metasi su pat­
riotišku šūkiu:

“J . . . t. . . m . . .” (enciklo­
pedijoje šis rusiškasis “iššūkis” 
paduodamas paraidžiui! J. C.).

Ii- yra ko pyksta!
J. Cicėnas

tiškų augalų. Dažniausiai iš­
skrenda ir grįžta per kaminą. 
Arba palikusi savo kūną na­
muose, ragana išlekia paukš­
čio ar kito mažo gyvulio pa­
vidalu; jei jos kūną apversi į 
kitą padėtį, grįžusi neras įė­
jimo į kūną ir neatgis. Kartais 
ragana užmeta kamanas ant 
vyro, jį paverčia arkliu ir jodi­
nėja per naktį; vyras kitąkart 
prisitaiko pirmas užmesti ka­
manas ant raganos, paverčia 
ją kumele, nujojęs pas kalvį 
liepia pakaustyti ir kitą dieną 
išgirsta apie moterį, kuriai 
prie kojų ir rankų prikaltos 
pasagos”...

Iš daugybės raganų bylų 
nusmerkimų ir egzekucijų vi­
soje krikščioniškoje Europoje, 
vienos prancūzų raganos Clau­
dine Bohan byloje aprašyta, 
kaip Claudine ir jos motina 
“apžergusios šluotų kotus ir 
išskridę pro kaminą tokiu bū­
du per orą buvo nuneštos į ra­
ganų sabatą”, kitais žodžiais 
į “juodąsias mišias”, apie ku­
rias Viduramžių vienuolynų 
kronikose yra išlikusi labai 
gausi literatūra.

Šioje tamsiųjų amžių tragi­
komedijoje linksmoji dalis 
yra ta, kad “raganų” skraidy­
mai buvo kažkas panašaus į 
žmonių svajonę išmokti oru 
skraidyti. Ta svajonė buvo 
tiek svetima tų laikų civilinei 
ir dvasinei valdžiai, kad, kal­
bama, jei broliai Wright pir­
mąjį skridimą Savo darbo ae­
roplanu būtų išbandę 16 am­
žiuje ir Europoje, abudu bū­
tų tikrai ant laužo atsidūrę.

Sako, kad tamsiuosiuose vi­
duramžiuose, kada apie mo­
torinius lėktuvus, net sklan­
dytuvus niekas ir sapnuote 
nesapnuodavo, tačiau raga­
noms suskridus į savo saba­
tą, kur iškilmėms pirminin­
kaudavo “pats šėtonas”, raga­
nų šluotų pievoje būdavo pris­
tatyta ir primėtyta daugiau 
nei dviračių viešųjų mokyklų 
kieme pamokos metu ir nema­
žiau, kaip privačių, lėktuvų 
O-’Hare aerodrome dienos me­
tu. Istorija nieko nesako, ar 
raganos po visam susirasdavo 
kiekviena savo originale šluo­
tą, ar nedarė skirtumo, ant 
kokios šluotos bejoji. Atrodo, 
kad šluota šluotai buvo nely­
gi ir tas skirtumas priklausė 
nuo tos aerodinamikos, kokią 
kuriai šluotai suteikė užkeik­

toji mostiš, nes juo didesnė 
ragana juo geresnę mostį mo­
kėjo sutaisyti.

Į “šiaip mos’tį” įeidavo vie­
tinės nuodingos žolės, kaip tai 
aconitum, belladona, trakropė, 
drignė, ir tokie delikatesai, 
kaip šikšnosparnio kraujas, 
rupūžės milteliai, pamatinės 
akys, driežo liežuvis ir tt, ir tt. 
Norint išgauti stipresnę kelia­
mąją jėgą, buvo pavartojami 
ir iš šventų vietų, ypač iš ka­
pinių vogti dalykai.

Viduramžių literatūra pilna 
“faktų”, kaip be jokių motorų, 
be sparnų ir be vairo, mostimi 
pasitepusios ir šluotas patepu­
sios raganos nuskrisdavo ga­
na tolimas distancijas svaiga-

1 lingai greitu tempu, iki 10 my­
lių per valandą. Tada dešimts 
mylių per valandą buvo įsta­
tymais draudžiamoji greičio 
riba. Sako, Vėlinių išvakarė­
se danguje trafikas būdavo 
toks tirštas, kad visas oras 
šniokšdavo nuo skraidančių 
raganų šluotų. Kiek būdavo 
nelaimingų atsitikimų, statis­
tikos nėra, bet minimi pavie­
niai faktai, kad kuo nors už­
gautas velnias savo raganą 
beskrendant numesdavo nuo 
šluotos ir ta įkrisdavo į medį 
ar į balą, bet kad užsimuštų, 
neteko girdėti.

Pradžioje raganos skraidy­
davo šluota raitos, laikydamos 
už koto galo, o pačia šluotą 
leisdamos kaip uodegą apačio­
je skristi, bet vėliau išradi­
mams gerėjant, buvo šluotos 
apsukamos antru galu ir navi­
gacijai pagerinti dar skrendant 
būdavo deginamos žvakės.

Visa viduramžių literatūra 
raganas vaizduoja baisiai 
bjauriomis, “tikromis ragano­
mis”, tuo tarpu kai tikrumoje 
tai buvo dažniausiai jaunos ir 
gana gražios moterys. Ar jos 

[tikrai skrido ant šluotų? Tai 
į priklauso, ar mūsų amžiuje 
skaitytojai taip “šventai” ra­
šytam žodžiui, kaip tada tikė­
jo. Faktas yra, kad tokios “ra­
ganos durnaropių užėdusius 
nugrimsdavo į transą ir pra­
dėdavo regėti visokias haliuci­
nacijas, o atsibudusios nupa­
sakodavo savo draugėms, o 
paskui inkvizitoriams, su vi- 

įsomis smulkmenomis, kaip 
jos su velniais gerus laikus 
turėjo.. J. Pr.
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KUR ESAME...
(Tęsinys iš 10-to psl.) 

didvyriams, tai vis tiek didelė 
dauguma eis mažiausio pasi­
priešinimo kryptimi — eis 
“su gyvenimu”. Ypač, kad tik­
rasis gėris yra lyg pagrimzdęs, 
apneštas šiukšlėmis, o blogy­
bė plaukia paviršiuje, patrau­
kliai išpuošta, garsiai rekla­
muojama ir triukšmingai per­
šama. Tatai jau seniai suprato 
mūsų liaudies išmintis; tiesa 
ir dorybė pasauly vaikščioja 
pelenės ir elgetos skarmalais, 
o blogis išdidžiai šaiposi bliz­
gančių ponaičių puošnumu. Ir 
dabar tik labai retas išrdrįsta 
triumfuojančią blogybę pava­
dinti jos tikruoju vardu, rizi­
kuodamas būti apšauktu “at­
silikėliu”. Jau ne vienas mū­
sų menininkų džiaugiasi nau­
joje dvasioje “suradęs save”. 
O mūsų mokslus einąs jauni­
mas tą dvasią ne tik pažinęs, 
bef ir spėjęs jaja peršisunkti, 
parneša ją namo Savo mežiem^ 
broliams, seserims ir tėvams. 
Su gyvenimu ir laiko dvasia 
mes einame ir nevaromi: vie­
na, dėl to, kad esame nuo am­
žių papratę svetimas dvasias 
vaikytis, o antra, kad pavan­
deniui ir pavėjui judėti visa­
da lengviau, nėgė prieš srovę. 
Lengvatų jieškojimas kaip tik 
ir yra vienas šių laikų gyveni­
mo šūkių. Pažindami iš visų 
pusių į mus besiskverbiančią 
šių laikų dvasią, ją nejučiomis 
savinamės kartu su blogybė­
mis. O skubėdami kartu su gy­
venimu, iškėliau jam iš lietu­
viškos aplinkos ir kartu atsi­
liekame mfo savo tautos dva­
sios. Dviem kryptimis eiti ne­
įmanoma! Todėl šia prasme 
varovo vaidmuo sunkiai de­
rinasi su T. J. V-io padėtimi 
ir su jo pašaukimu.

Esą mes, rašo toliau Tėvas 
J. V-nys, “manome, kad tiek 
auklėjime, tiek religijoj, tiek 
tautinių papročių srityje esa­
me pasiekę viršūnę, tad kiek­
vienas pasikeitimas būtų slidi­
ni as žemyn...”

Jei iš tikro taip būtų, tai vi­
sai be reikalo aimanuojame 
dėl vykstančio spartaus nu­
tautėjimo. Jausdami visose 
gyvenimo srityse pralenkę ki­
tus, kaip teigia T. J. V-nys, 
aišku, nesižavėsime laipsnio 
svetimybėmis.

Bet mūsų nelaimei yra kaip 
tik atvirkščiai: vargu kuri ki­
ta tauta yra taip atsiskleidusi 
ir iki paskutinio guziko atsi­
segiojusi svetimai įtakai, kaip 
mes, lietuviai. Prieš kitatau­
čius mes įpratę vaikščioti tie­
siog dvilinki, net pasikupHnę

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO' VALANDOS

V Iros programos iš W0PA, 
1496 k ii. AM 102-7 FM.

Lietuviu kalba- kasdien nuo pirma 
fiienio iki penkiadienio 10—-11 
vai rv*o ĄnHadinTĮi ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

Vwk«rnčkn» pirmadieniais 7 v v.
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— kaip kokie “liokajai”. Tur 
būt, dėl tokio per didelio su­
silenkime net nematome, kas 
šiame krašte iš tikro jaučiasi 
pasiekę visur ir visame tobu­
lybę ir nereikalingi jokio pa­
tarimo nei pavyzdžio iš ša­
lies; kuriems to “neklaidingu­
mo” jausmas iš pat mažens 
jau įskiepijamas mokyklos 
suole. Mes gi priešingai — 
visur ir visuomet lik ir kal­
bam apie pasisakymą iš kitų, 
tik ir klausom išsižioję, ką 
kiti pasakys. Todėl, tvirtinant, 
kad mes jaučiamės pasiekę 
viršūnę, yra tiesiog įžeidžia­
mas tas mūsų nuo amžių lie­
tuviškos prigimties dalimi ta- 

į pęs kuklumas ir nuolanku- 
| mas.
Į Nors turime karžygių ir 
kankinių net daugiau, kaip 

■kitos tautos; turime ir šven­
tųjų, bet mūsų prakalbi n in­
drai, paskaitininkai, pamoksli- 
1 ninkai lyg ir privengia juos 
'minėti, o griebiasi svetimų
* vardų, a (kasdami juos dargi 
'iš tolimų laikų. Vargas mūsų 
j tautai ir liet, išeivijai, jei mū- 
[ siškiai vadai ir varovai ir to­
liau be kepurių linkšios prieš 
svetimus stabus!

Į Pradmeniškai ir sutinkant 
įsu pažangos reikalu, nereikė- 
; tų betgi užmiršti, kad ne vis- 
|ką galima kaitalioti, ir ne 
I kiekvienas pakeitimas yra ki- 
j limas aukštyn. Apie naujų 
i auklėjimo sistemų gerumą ar 
I blogumą galėsim spręsti, kai 
i turėsim pagal jas išauklėtų 
I žmonių — kol jų dar ne­
matyti. sunku ką pasakyti 
apie pakaito vertę. Gi dėl per­
mainų religijos srityje Tėv. 
J. V-nys tegul pats aiškiau iš­
sitaria, ką ir kaip jis norėtų 
keisti. O sauvaliauti tautinių 
papročių srityje jau būtų nu­
sikaltimas. Jei juos kaitalio­
sime, taikydami gyvenamo 
krašto aplinkai, jie tada nu­
stos buvę mūsų papročiais. 
Pagaliau tautų tradicijos ne 
dėl to išlaikomos, kad paskui, 
jas kaitaliojant, pasiektum 

' kokią “viršūnę”, kaip sako 
T. J. V-nys. Papročius tautos 

j saugoja, kad iš jų ateities kar­
tos galėtų atpažinti savo tau-

• tos nesužalotą dvasią, origina­
lų kūrybingumą ir savitą iš­
raiškos būdą.

šiuo klausiniu prof. Step. 
Kairys visai neseniai (“Nau­
jienų” Nr. 221) priėjo tokios 
išvados: “Mano įsitikinimu, 
tautos, kurios per tūkstančius 
metų grūdines, saugodamos 
savo papročius, kalbą ir ku­
rios ilgų amžių sąvartoje su- 

| klostė Savo būdo ir visos elg 
[senos savybes bei sukūrė savo 
[žodinę kultūrą negalima 
I sakvti jau vra atgyvenę savo 
I dienas, anot komunistinės ter­
minologijos”. Na, pridėkime 
nuo savęs, ir anot beatodairi- 
nių “pažangos” pramuštgal­
vių šiame krašte; kurių varo­
ma propaganda darosi lygia­
greti bolševikinei.

Bet ir čia Tėvo .1. Vaišnio 
susirūpinimas bene bus kilęs 
iš nereikalingo persistengimo. 
Būtu per maža sakyti, kad 
mūsų visuomenė menamai ne- 

' nusiteikusi nieko keisti savo 
papročių vartosenoj — ji dau­

gelio savo papročių yra visai 
atsižadėjusi. Juk jau beveik 
visuotinai priimti gimtadie­
niai vieton Lietuvoj buvusiu 
vardadienių, vadin. “Shower 
parės”, debiutančių pasirody­
mai. visokių karalienių ir gra­
žuolių rinkimai, jaučiii puo­
tos (bull roast) nestinga ir 
kitokių “celebracijų”. O apie 
madą, kuri ir yra “naujos 
dvasios” išviršinis rūbas 
nėra ko nė kalbėli. Čia niekas 
net nemėgina ką keisii ąr 
priekaištauti. Tiesa, dar ne 
visi senieji šoka tvistą ar gė­
risi džiazo muzika, bet ir šia 
linkiiie “pažanga” neabejoti­
na.

Be. reikalo T. T. V-nys guo­
džiasi: “Jaunimas lengviau 
įves vyresniuosius į dabartinį 
šių kraštų gv*vėni'mą, kuris 
jiems pirmu žvilgsniu atrodo 
toks svetimas ir nepatrauk­
lus”.

Gyvenimas ką kita rodo. 
Kai mūsų miesto Liet. Salėj, 
pasibaigus kokiam koncertui 
ar kitokiai programai, prade­
dant šokius, jaunimo orkest­
rėlis, pagerbdamas lietuvišką 
paprotį, pirmiausia užgroja 
suktinį, niekas suaugusių, ne­
kalbant jau apie jaunimą, nei 
nepajuda iš vietos, o kantriai 
palaukia naujoviškų šokių, 
nors ir nelabai palankių dar­
bo nuvargintiems sąnariams. 
O kai mūsų vienos tautiniams 
reikalams organizacijos val­
dyba kviečia savo narius, lai j 
turi gerokai sukti galvą, kad 
susirinkimo laikas nesutaptų 1 
su Ed. Sulivan “show’u” te- Į 
levizijoj, nes bent pusė narių j 
neatvyktų. Ar bereikia dar 
kokio “įvesdinimo”? Jeigu ; 
dar kas ir liko mūsiškių ne- ■ 
pastebėta ir nepasisavinta, — , 
tuo jau pasirūpins tie, kurie [ 
už šios rūšies propagandą ' 
gauna užmokesti.

C0SM0S1PARCELS
CORP.

EXPRESS
Mes pranešame savo seniems klijentams. o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun­
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEšPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir 1.1.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N Y 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11. N. Y 
BROOKLYN 7. N Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO. Cal 
NEWARK 3. N. J. 
PHILADELPHIA 23. Pa 
WATERBURY. Conn 
GRAND RAPIDS. Mich 
DETROIT. Mich 
PASSAIC, New Jersev 
ATHOL, Mass., 
BOSTON. 18, Mass. 
BUFFALO 6. N Y 
UARTFCRD. Conn. 
YONKERS, N. Y.
Atidaryta nuo tree, iki penkt. 5—9; šešt. Iff—9 vai., sekm. f—6 v. p. p.

Vineland, N J. skyrius atidarytas tik penkt., šeštad. ir seknad.
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T. J. V-nys toliau dėsto 
viską, kas nauja mene, litera 
tūroj, poezijoj ir t. t., m<>s 
kritikuojame ir todėl ried ■> 
me kultūrinio nuosmukio kr 
liu. Jei kritiškai Vertinam, .• 
ne aklai viską priimam, tai 
visai neblogai — be kritikos 
nebus atrankos!

Rodos, ir pats1 T. J. V-n \ - 
sutinka, kad ne viskuo reikia 
sekti. Todėl gražu ne viską . 
ką tas naujas gyvenimas vi 
sose srityse mums pakiša, ja o 

lyra kultūra. Bepigu, kad taip 
būtų. Mums, atvykus į šį k rus 
tą, viskas buvo nauja. Išeiti.' 
kad, čia patekę, jau savaime 
su kuTfū rojome — net ir tie 
kurie patys savęs kokiais 
šviesuoliais ir nelaikė. J.-uia 
nebūtų kalbos nė apie rmos 
muki, nes per radiją, tele\ > 
ziją, filmus amerik. raštiją n 
t. t. tos kultūrinės “pažangos 
p a k a nk am ai p r i si siti r b i a m e

Betgi dvasinę kultūrą pats 
gyvenimas savaime nekuria. » 
pašaukti žmonės talentai 
Jie gi negimsta kartu su a u 
tomobilių gamybos kilimu u.

(Tęsinys 12-me nsl )

SIŲSK PINIGUS
Į SSSR

TIK GRAMERCY DŪODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau-( 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D.
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

ITS E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598
v

3D Second Avenue Tel. AL 4-5456
135 West 14th St. Tel. CH 3-2583
370 Union Avenue Tel. EV 4-4952
600 Sutter Avenue Tel. DI 5-8808
762 Springfield Ave. Tel. ES 2-4685
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
126 4th Street Pel. FO 3-8569
509 Congress Avenue tel. LO 2-1446
1015 East Carson ->i Tel. HU 1 2750
904 Literary Road Tel. TO 1 1068
21 Fifth Avenue Tel. RI 30440
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
11333 Jos. Campau Tel. Ttf 7-1575
2222 W. Chicago Ave Tel. BR 8-6966
3212 So. Halsted St. Tel WA 5-2737
960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
525 W Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2^56
7300 Michigan Ave Tel. VI 1-5355
176 Market Street Tel. < R 2-6387
61 Mt. Pleasant St Tel. UH 9-6245
271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
332 Fillmore Ave. Tel. TL 6-2674
132 Franklin Ave Tel. CH 6-4724
235 Nepperhan Ave. Tel. GR 6-2681
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M. Šnarienė

Kur esame varomi?
Mūsų išeivijos laikraščiuo- gyvenimu”, 

se vis dažniau prasikiša varo- į 
vų balsai, veją visuomenę 
“neatsilikti nuo gyvenimo”. 
Ar čia nuoširdus rūpestis, 
kad esame kažką svarbų pra- kaip tik dėlto jie su ta dvasia 
žiopsoję ir dabar reikėtų sku­
bėti vytis, ar genama, tik no­
rint nukreipti dėmesį nuo 
idėjinio sąmyšio ir netesėtų 
pareigų? Biznierių nuolat ke­
liamas triukšmas ir komer­
cinis teroras, rėkte įrėkiant 
reikalą įsigyti vis naujų ir 
naujų dalykų, matyt, bus pa­
veikęs ir kai kurių mūsų pub­
licistų nuotaikas. “Hurry, 
hurry”, “be smart”, don’t 
miss’ 
radiją ir televiziją nuolat 
kia verteivos.

Šiame krašte jau ir 
žmonės visur ir visuomet 
ba, bėga pakniopstom. Komer- t 
santų ir mūsų kultūrininkų kojo, kiek išklydusius iš tik- 
tikslai, rodos, skirtingi, bet ro kelio atgal grąžino ir tolyn 
vartojami būdai šiuo atveju vedė. Mūsų tautos praeityje 
sutampa. ' didvyriškumas dažniausiai

reiškėsi, kovojant dėl praras­
tų ar atsižadėtų vertybių, o ne 
tiek jas kuriant. Jei dėl jų ne­
kovosi, jų lengvai atsižadėsi,

Į Su gyvenimu eiti nėra joks 
Į didvyriškumas! Tiesa, savo 
, gyvenimo laikotarpio dvasią 
jie pažino ir suprato, bet 

nuotaikas.
“be smart’

‘get it to-day” — per 
šau-

taip 
sku-

į ir su tuo gyvenimu nėjo, bet 
Į atvirkščiai — priešinosi ir ko- 
|vojo!

Su gyvenimu nėjo nei pir- 
'mieji krikščionys nei nenutrū­
kstama grandinė įvairių tautų 
kovotojų ir kankinių dėl savo 
žemės laisvės ir kultūros. Did­
vyriai yra idealistiniai kovoto­
jai; nelygioje kovoje jie pa­
prastai žūsta, bet jų dvasia ir 
pavyzdžiai lieka amžiams tau­
tos sąmonėje ateities kartoms 

.stiprybės pasisemti.
Girdi, “jie jieškojo naujų 

kelių, naujų vertybių, siekė 
pažangos”.

Jie ne tiek naujų kelių jieš- 

sutampa.
Visai netikėtai 

ku rs ty tojų tarpe 
J. Vaišnys, S. J., “Laiškų Lie­
tuviams” redaktorius. Jau 
pats žurnaliuko pavadinimas , tai kas užtikrins, kad ir naujai 
įtaigoja skaitytoją tikėtis dva- sukurtąsias vertinsi? Ką nors 
sinės atgajos ir tautinės pa-i brangindami ar dėl ko nors 
spirties. Bet šį kartą, gavęs . kovodami, pakeliame daiktą 
botagu per pakinkius, bus pri- ar idėją į išskirtinės vertės bū- 
verstas atsikvošėti ir palaukti, 
kol zovada bėgančiųjų bildės- 
sys nutils ir sukeltos dulkės 
nuguls.

Juk dar taip nesniai tie 
“Laiškai” premijavo straipsnį, 
peršantį taiką su “realybe”, 
atsisakymą “nerealaus pat­
riotizmo”, o vieton to pasiūlė 
gėrėtis šio krašto “spalvingu 
gyvenimu” ir kitomis gėrybė­
mis — mainais už lietuvišką 
savitumą. Po to šia tema gana 
plačiai buvo 
tik pačiame 
žurnaliukyje, 
laikraščiuose.
J. Vaišnys dar vis tebekarto­
ja tą pačią litaniją: laiko 
dvasią, iš Lietuvos atsivežtas 
partijas ir titulus, sustojusius 
laikrodžius ir t. t. Varydamas 
visuomenę “eiti su gyvenimu”, 
menamai nori ją gelbėti nuo 
kultūrinio nuosmukio. Tą kul­
tūrą tapatindamas su civili­
zacija, išradimais, jis pasišo­
vė ir Lietuvos himno prasmę 
savotiškai’ aiškinti.

Savo straipsnyje “Praeitis 
ir dabartis” (“Laišk. Liet.” 
4-tas š. m. numeris) Tėv. J. 
Vaišnys klausia: “Dėlko mes 
kai kuriuos savo tautos asme­
nis vadiname didvyriais?”

Užaugę himno žodžių įtakoj 
ir patys juos iš mažens nuo­
lat kartoję, mes, lietuviai, ro­
dos, lyg ir žinojome, ką lai­
kome tautos didvyriais ir ką 
pats V. Kudirka jais vadino. 
T. J. Vaišnys todėl ir užsigei­
dė tą himno posmelį paaiš­
kinti, nes didvyriais jis laiko 
jau kitokius mums sektinus 
gerus pavyzdžius.
riais jie buvo dėlto”, sako jis, 
“kad jie pažino ir suprato 
savo laiko dvasią, jie ėjo su imi ir

žių bėgtynių
atsirado ir

išsišnekėta ne 
“Laišk. Liet.” 

bet ir kituose 
Tačiau Tėvas

Didvy­

degę nuo- 
ir pažan- 

20-tojo am­
ir kultūra

ti, atseit, padarome vertybe. 
Nors dabar nuolat linksniuo­
jamas vad. “dinamiškumas”, 
tačiau kultūrinės vertybės ne­
kepamos, kaip blynai! Jos pa­
lengva išsikristalizuoja, įsise­
nėja ir nusėda žmonių sąmo­
nėje, laikusi slenkant.

“Jeigu didieji pasaulio iš­
minčiai nebūtų 
latiniu naujumo 
gos nerimu..., tai 
žiaus civilizacija 
daug nesiskirtų nuo priešisto­
rinių laikų”, teigia T. J. V-nys.

Tai tikra teisybė ir jokia 
naujiena. Bet, kur reikia ko­
vos ir pasiaukojimo, ten jokie 
išradėjai ir išminčiai nieko ne­
padės! Ir V. Kudirka ne tokius 
savo testamentinėj giesmėj 
mums primena, bet tuos, ku­
rie degė laisvės savo tautai 
troškimo nerimu! Be reikalo 
T. J. V-nys suka į šalį, sąmo­
ningai iškreipdamas tikrą tau­
tos himno posmelio prasmę, 
norint jį pritaikyti prie vad. 
“šių laikų dvasios”. Civiliza­
cijos pažangumo pastangų ne­
derėtų painioti su idealistine 
kova dėl tautos laisvės! Civili­
zacijos dovanomis naudojasi 
visos tautos, visa žmonija, ne­
žiūrint, kas tas dovanas išra­
do ar sugalvojo. Tuo tarpu 
tautos didvyriai priklauso tik 
savo tautai. Kitiems jie gali 
būti net priešai, pvz., mūsų 
partizanus-kovotojus botlševi- 
kai laiko banditais.

Kas nežino, kad šie laikai ir 
ši dvasia labai nepalanki did­
vyrių atžvilgiu. Apie juos net 
kalbėti nemada ir nepopulia­
ru — juos netgi stengiamasi 
nuvertinti. Bet tai tik parodo, 
kaip labai jie yra nepasiekia- 

‘naujai dvasiai” sveti­

mi. Šiuo atveju mes dažnai 
esame panašūs į pasakėčios la­
pę, kuri, negalėdama pasiekti 
aukštai pakabintų dešrų, guo­
džiasi, kad tai esą visai ne deš­
ros, o pančiai. Dabar, kai tau­
ta pavojuje, kovai dėl jos lais­
vės mokslininkai ir išradėjai 
didvyrių neatstos, o “naujoji 
dvasia” vargu mums jų išaug- 
dys.

Bet, jei jau būtinai esame 
varomi su tuo “gyvenimu”, tai 
pamėginkime panagrinėti, ką 
tai turėtų reikšti, kaip tą “ėji­
mą” suprasti. Apskritai, išvir­
šiniu požiūriu toks “varymas” 
būtų tikra nesąmonė, nes su 
gyveniniu eiti verčia pats gy­
venimas. šį dėsnį labai stip­
riai jaučia ir prie jo tiksliai 
taikosi visa gyvūnija. Ką jau 
kalbėti apie patį žmogų?

Kaip su mumis, “išvirintai­
siais” “svieto perėjūnais”? Ar­
gi mes nesugebėjom priside­
rinti prie painių ir labai su­
dėtingų naujųjų aplinkybių, 
ar iš tikro mes, atvykę į šį 
aukštesnės civilizacijos kraštą, 
dar neprisitaikėme? Ar Tėvui 
J. Vaišniui teko kur nors čia, 
Amerikoje, užtikti lietuvį, ži­
binant žibalinę lempą, važiuo­
jant arkliais ar dengiant “rezi­
dencijų” stogus šiaudais? Tie­
sa, mūsų stropieji kultūrinin­
kai jau daugiau, kaip dešimt­
metis, kolioja visuomenę kai- 
mietiškumu. Bet tikrovėje jau 
niekur jo nebeužtiksi. Jei koks 
keistuolis ir užsimanytų tokių 
senienų įsigyti, tai užgeidis 
per daug brangiai kaštuotų 
arba būtų visai neįmanomas. 
Kaip tik atvirkščiai: mūsiškiai 
šio krašto pramonės gėrybė­
mis pasinaudojo net su kaupu, 

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANŲ SIUNTINIUS I SSSR 
PER KURIĄ NORS FIRMĄ, 

PASIKLAUSKITE PATYS SAVĘS 
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOSI

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

48 ¥2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercy 3-1785

263 MARKET STREET 
NEWARK 2, N. J. 
PHONE: MArket 3-1968

730 LIBERTY STREET 
TRENTON, N. J. 
PHONE: LY 9-9163________

3206 EASTERN AVENUE 
BALTIMORE 24, MD. 
PHONE: DI 2-2374________

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: NO 5-9887
943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608
217 EAST HENNEPIN AVE,, MINNEAPOLIS 14, MIN., FE 2-4908

1236 — 9th AVENUE, SAN FRANCISCO 22, CALIF. Rum
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neretai pralenkdami čiabuvius 
ir palyginamai greitu laiku. 
Kaip tas romėnų vadas: “Ve­
nį, vidi, vinci” — tik atėjo, 
pamatė ir nugalėjo, atseit, vis­
ką, ką čia rado pasisavino.

Bet varovų botagai dar vis 
pakelti. Reiškia, dar ne viskuo 
pasekta ir ne viskas pavyta. 
Čia jau bus reikalas su ta ne­
laimingąja “laiko dvasia”. 
“Dvasia” paprastai vadiname 
nemedžiaginę dalyko prigimtį. 
Kas gi tą naują dvasią suda­
ro? — Tai šių laikų ir ypač 
šiame krašte vyraujančios idė­
jos, pažiūros į gyvenimą ir 
žmogų, remiamos naujomis fi­
losofinėmis doktrinomis. To­
liau: į šios dvasios sudėtį įei­
na mada ir šio krašto papro­
čiai arba “gyvenimo būdas”. 
Visa tai įdėjus į aukščiau pa­
minėtus materialinius rėmus, 
turėsim maždaug visą žodžio 
“gyvenimas” turinį.

Netikiu, kad T. J. V-nys ne­
suprastų, kad mums, lietu­
viams, su šių laikų dvasia vi­
sai nepakeliui: viena, kad esa­
me nematerialistinio nusitei­
kimo tautos vaikai, antra —* 
turime ypatingą savo tautos 
ir savo pačių išlikimo misiją; 
ir, pagaliau, kad esame krikš­
čionys, daugiausia katalikai. 
Tur būt, neatsitiktinai T. J. 
V-nys sugebėjimą pasirinkti, 
kas gera ir valią atmesti, kas 
bloga, priskyrė didvyriams, 
tiems, anot jo, “šviesos meteo­
rams”. Taigi ir pats T. J. V-nys 
sutinka, kad ne viskas gyveni­
me ir vad. laiko “dvasioje” 
yra sektina. Tačiau, jeigu tą 
sugebėjimą kritiškai vertinti 
išplėšime ir plačiau, ne tik

(Tęsinys 11-me pusi.)

J. VLKS.

Komunistų rašytojui B. Pranskui 60 metų
Pavergtos Lietuvos komu­

nistų tvarkoma spauda prisi­
minė, kad jų rašytojui, litera­
tūros kritikui ir jos istorikui, 
literatūros dėstytojui Vilniaus 
universitete Br. Pranskui-Ži- 
lioniui suėjo 60 metu.

Pirmojo Pasaulinio karo me­
tu B. Pranskus mokėsi iš Vil­
kaviškio iškeltoje gimnazijoje 
Voroneže. Nors toje gimnazi­
joje anuomet buvo įvesta kieta 
drausmė ir mokiniai joje buvo 
visaip prižiūrimi, bet jų tar­
pe atsirado susivokėlių ir jie 
pradėjo slaptai rinktis be mo­
kytojų priežiūros ir studijuo­
ti visuomeninius mokslus, įdo­
mautis kitais įvairiais klausi­
mais. Tokių susimokėlių atsi­
rado apie 20. Toji kuopelė va­
dinosi visuomeninkų, o vėliau 

•— “Atžala”. Tos kuopelės su­
sirinkimuose, be kitų, dalyva­
vo B. Pranskus, J. Janonis, B. 
Matusevičius, Balys Mickevi­
čius, Stasys Eimutis, A. Snieč­
kus ir Pr. .Valaitis.

Toji kuopelė savo veikimą 
pradėjo 1915 m. rudenį. Pra­
džioje ji veikė saikingai, at­
sidėjusiai įdomavus visuome­
nės klausimais, nagrinėjo K. 
Markso teoriją. 1917 m. ištikus

★ ★★★★★★★★★ 
OUR 74TH YEAR! 
★★★★★★★★★★

INSURED SAVINGS EARN

4 W°
Dabartiniai metiniai di­

videndai mokami arba pri­
dedami kas metų ketvirtį

STATE MUTUAL TAUPYMO 
BENDROVĖJE

• Be to dividendai už 
kiekvieną dieną! Dabar 
už savo santaupas gausite 
dividendus nuo Įmok ėjimo 
dienos, jei jos liks metų 
ketvirčio pabaigos. Taip 
pat dividendai mokami iki 
išėmimo datos už visas 
santaupas, išbuvusias ma­
žiausiai šešis mėnesius. Už 
indėlius, įmokėtus iki mė­
nesio 10 d., dividendai 
mokami nuo 1 d.
• PUIKI PRAEITIS: Di­
videndai už visas sąskaitas 
buvo visada mokami skir­
tomis dienomis nuo 1889 
metų.
• Santaupos apdraustos iki 
$10,000 Federalinėje Tau­
pymo ir Skolinimo Drau­
dimo Korporacijoje, Wa­
shington, D. C.

• Taip pat idealu trustų 
fondams, kredito sąjun­
goms, nejudamam turtui, 
bažnyčioms, korporacijų 
fondams.

• Taupykite, siųsdami paš­
tu — mes apmokame siun­
timo išlaidas į čia ir atgal. 
Atidarydami sąskaitą — 
siųskite kuponą.

State Mutual Savings
AND LOAN ASSOCtAT'ON

415 West Fifth Street

Dept. 97

Los Angeles 13, California
Open my account for $ 

revoliucijai ir iš Sibiro trem­
ties grįžus Z. Aleksai — Anga- 
riečiui bei iš JAV parvažiavus 
V. Kapsukui, šių tuoj buvo su­
sidomėta tos kuopelės veikimu 
ir jų vieno ir. kito buvo atsi­
lankyta pas tuos jaunuolius. 
Tada prasidėjo tarp jos na­
rių aižėjimas. Kuopelė su­
gebėjo net išleisti kelis nume­
rius ranka rašyto laikraštuko 
“Atžala” Br. Pranskus buvo 
to laikraštuko lyg ir redakto­
rius. 1917 m. Rusijos revoliu­
cijos sūkuriuose ir iš šalies 
komunistų veikiami, kai ku­
rie iš tų jaunuolių pasekė bol­
ševikus ir kaip kas jų uoliai 
dalyvavo sumoksimame bolše­
vikų perversme.

Lietuvos valstybei atsista- 
čius, B. Pranskus įstojo į Ma- 
riampolės gimnaziją baigti 
mokslą, čia jis jau jautėsi ko­
munistu ir pradėjo tylomis 
veikti. Buvo suimtas, kalin­
tas, atsidūrė užsienyje ir pas­
kui atsirado Maskvoje, čia jis 
lietuvių komunistų spaudoje 
“Priekalas” ir kitur pasireiškė 
kaipo poetas bei kritikas, na­
grinėdamas grožinės raštijas 
klausimus. Pasirašydavo Ža- 
lioniu ir kitais slapyvardžiais.

Kai Maskvos komunizmo 
pravadyriai pasuko nacizmo 
pėdomis ir pradėjo sijoti ki­
tų tautų komunistus, kartu ir 
Sovietų sąjungoje gyvenančius 
lietuvius komunistus, tai Br. 
Pranckus — Žalionis kartu su 
daugeliu kitų buvo suimtas ir 
bene devynetą metų kalintas.

Pavergtoje Lietuvoje komu­
nistų spaudoje jis naujai pra­
dėjo reikštis 194,5 m. Dabar 
daugiausia rašė iš lietuvių li­
teratūros praeities, nagrinėda­
mas ano meto rašytojų kūry­
bą, savaime aišku, ją nušvies­
damas komunizmo prošvais­
tėje.

Tenka pastebėti, kad Br. 
Pranskus »— žalionis yra 
darbštus, našus rašytojas ir 
pamėgęs savąją — lietuvių 
raštiją.

B. Pranskaus — žalionio kri­
tikos raštai jau išleisti keliais 
tomais. Jo rūpesčiu ir darbu 
išleisti senesnių metų lietuvių 
tautos rašytojų kūriniai.

Galima sutikti ar nesutikti 
su B. Pranskaus — Žalionio 
dėstomomiss mūų raštijos 
apžvalgoje mintimis, bet viena 
jam reikia pripažinti, kad jis 
į mūsų raštijos pažinimo 
kraitį yra įdėjęs didelį indėlį, 
kuris ateičiai tikrai pravers, 
išmetus iš jo įbruktą okupan­
tui duoklę.

Aišku, pavergtos Lietuvos 
komunistų prižiūrima spauda 
nutyli, kad B. Pranskui — Ž.a- 
lioniui teko keletą metų kalė­
ti maskvinių komunistų Sta­
lino seklyčiose — kalėjimuose.

Komunistų rašytojas A. Lie­
psimoms šiaip apie B. Prans- 
kų atsiliepia:

“Rašytojas, persėjęs kalėji­
mus, senas partijos narys, il­
gus metus nuoširdžiai dirbęs 
lietuvių literatūros žydėjimui, 
yra kuklus, šviesios sielos žmo­
gus!”

O kieno kalėjimus teko pe­
reiti B. Pranskui — žalioniui, 
— nutylėta. Ir.. . drįsta pasa­
kyti, kad jis dirbęs lietuvių 
literatūros žydėjimui, žodis 
lietuvis dabar susovietintoje 
pavergtos Lietuvos spaudoje 
jau retenybė, — jį pavaduoja 
sovietinė liaudis, taigi ir so­
vietinė literatūra.

Bet teisingai pastebėta, kad 
B. Pranskus— žalionis yra 
kuklus, nesiveržiąs į aukštąsias 
sovietiškas laktas. Ir dar tais 
Li e t u vos n epr i k i a u s o m y b ė s
metais, kada Pranskus— ža-

NAUME LIUNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijų Ro- 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiyfc 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIUNAITĖ

Ankstyvesnės kelionės galimos iš Montrealio lapkričio 9
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arbaGDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET 
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ilionis puolė to meto Lietuvo- 
| je rašančius, jų tarpe ir V. My­
kolaitį — Putiną, smerkda- 

|mas jo kūrinį “Altorių šešėly­
je” ir bendrai jo visą poeziją 
kaip miesčionišką, palyginti, 
ir tada B. Pranskus — žalionis 
buvo saikingas, kapsukinės 
I e r m i n oi ogi jos n e m ėgo.

Neabejotina, kad Br. Prans- 
į kus, dėstytadamas Vilniaus 
j universitete lietuvių literatu- 
|rą. studentams kai ką teisingo 
I ir įdomaus pasako, nes tai 
j ir jo raštuose kart kal tėmis 
' užtinkama.

TORONTO, CANADA
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IS RELIGIJŲ EGZOTIKOS

POLIGAMIJA KAIP TIKĖJIMAS
Išganytojui vadovaujant kiekvienas mormonas 
galės susitverti ir užveisti nuosavą pasaulį

VI
Naivu, bet milijonas tiki

Mormonų bažnyčia, arba 
kaip ji pati pilnu vardu vadi­
nasi Paskutinės Dienos Šven­
tųjų Jėzaus Kristaus bažny­
čia (Church of Jesus Christ 
of Latter-Day Saints) buvo 
Įsteigta 1830 metais New Yor- 
ko valstybėje. Jos steigėjas 
buvo visiškai nemokytas ir la­
bai neturtingas fermerio sū­
nus Joseph Smith, gyvenęs 
netoli Manchester, Ontario 
apskr.., N. Y. Dar tebebūda­
mas 14 metų amžiaus, kaip 
mormonų raštai skelbia, jis 
turėjęs vizijų, kurioje jam 
pasirodęs “pats Dievas” drau­
ge su Jėzų Kristų ir apreiškęs 
naują evangeliją. Kiek vėliau, 
1823 metais, jau pasirodęs 
koks tai angelas, pasisakęs 
esąs vardu Moroni. Tas Mo­
roni jaunam Smitukui “išda­
vęs paslaptį” kad yra ir kur 
yra paslėptos auksinės plokš­
tės (platės) su jose igraviruo- 
ta evangelija, kurią anksty­
biesiems Šiaurės Amerikos gy­
ventojams apreiškęs pats Kris­
tus, kada jis, prisikėlęs iš nu­
mirusių, apsilankęs Naujaja­
me Pasaulyje (Amerikoje). 
Tos plokštės buvusios paslėp­
tos kalnelyje netoli tos vie­
tos, kur buvo Smithų farma. 
Plokštes kalnelyje paslėpęs 
Moroni tėvas Mormonas, kurs 
gyvenęs žemėje kaip mirtin­
gas žmogus, ir tas apsilankiu­
sio Kristaus apreikštas naujas 
evangelijas surašęs i aukso 
plokštes.

Pagal Mormono sūnaus dva­
sios nurodymą, Joseph Smith 
akmeninėje dėžėje po dideliu 
akmeniu atradęs minėtas auk­
sines plokštes, su kuriomis 
buvusios drauge pridėtos dvi 
akmeninės lentelės vad. Urim 
ir Thumim. Tos akmeninės 
lentelės turėjusios Įbraižytus 
senoviškus hieroglifinius sim­
bolius — raštą, kurio pagalba 
buvę galima iššifruoti aukso 
plokštėse išrašytos “evange­
lijos” tekstą.

Mormonų “biblija” apima 
laiką nuo “Babelio bokšto” 
statymo iki 400 AD. Plokštės 
buvę išrašytos reformuotų 
egiptėnų šriftu.

Kalbamame mormonų “ap­
reiškime” pasakojama apie 
vieną žydų tautos gentį, kuri 
apie 600 metus prieš Kristų 
turėjusi apleisti Palestiną ir 
iškeliavusi į “tolimus vaka­
rus”, pasiekdama ir apgyven­
dama šiaurės Amerikos kon­
tinentą, kur buvę įsteigę valsty­
bę ir pristatę miestų, tik dėl 
tarpusavio karų ir nesantaikų 
patys savo civilizaciją sugrio­
vę, o kas iš jų likę, tai esą 
tie raudonodžiai Amerikos in­
dėnai.

Kaip iš novelės pasidarė 
šventraštis

Savo “teorijai apie žydišką 
pirmųjų amerikiečių ir mor­

po kelias dešimt vaikų. Pa­
našios mormonų kolonijos 
buvo ar tebėra Utah, Colora­
do ir Idaho valstybėse, Kana­
doje ir Meksikoje.

Mormonai nors menamai 
nusileidžia valdžiai ir savo 
vyresnybei, bet slaptai tebe­
silaiko daugpatystės. Patys jie 
nevadina daugpatyste ar po­
ligamija, o vadina pluralistic 
ne šeima. Jie biblija pasirem­
dami tvirtina, kad daugpatys­
tė yra religijos principo rei­
kalas ir teisingas reikalas. 
Jiems daugpatystė buvusi pa­
ties Dievo apreikšta per jų 
pranašą Joseph Smith, tod 1 
tvirtinti, kad daugpatystė yr i 
negeras dalykas, esą panie­
kinti paties Dievo Žodį.

Fundamentalistu kova 
už poli; ūmi ją

JAV Ko n pesui poligamiją 
uždraudus ir mormonų baž­
nyčiai ją pasmerkus, tarpe 
mormonų, kurių priskaitoma 
JAV7, Kanadoje ir Meksikoje 
iki milijono, Įvyko lyg ir ski­
limas: vieni, kurie tenkinosi 
viena žmona, buvo “moder­
nistai”, o kurie nesitenkino — 
pasiliko fundamentalistais ir 
su savo žmonomis perėjo, 
taip sakant, “Į pogrindi”.

Per eilę metų sklido gan­
dai, kad Arizonoj, Utah, Ida­
ho ir kt. vakarinėse valstybė­
se yra mormonų, kurie turi 
po šešias ir septynias pačias 
ir tuzinus vaikų. Labiausiai 
fundamentalistai buvo Įsi­
tvirtinę Fredonia, Ariz., Hur­
ricane, Utah, ir Short Creek, 
Ariz. šią mormonų koloniją 
buvo Įsteigęs pats Brigham 
Young, Salt Lake City ir Utah 
valstybės Įsteigėjas, pats tu­
rėjęs 19 pačių ir 56 vaikus. 
Prieš šios kolonijos, pasivadi­
nusios “Jungtinės Pastangos” 
(United Effort) poligamistus, 
kaip atkakliausius fundamen­
talistus, federalinė valdžia 
kėlė kelias bylas — 1935 m., 
1944 m., o paskutinioji 1951 
metais buvo jau tikra koloni­
jos likvidacija, suimant 36 
vyrus su 86 žmonomis.

Norint geriau suprasti to­
kių iš Įsitikinimo poligamistų 
psichologiją, derės čia pateik­
ti vieno tais metais teistojo 
mormono Edson Jessopo ke­
letą lamentacijų.

“Persekiojamo“ mormono 
lamentacijos

“Esu 34 metų amžiaus. Tu­
riu penkias pačias ir 20 vai­
kų. Aš esu, kaip pasaulis va­
dina poligamistas; mormonas 
— vienas tų “šėtoniškų Short 
Creek kultistų”, kaip apie 
mus rašoma. Malio senelių 
laikais buvo skelbiama, kad 
mormonai turi ragus; galbūt 
ir dabar mes jums atrodome 
keisti. Tikrumoj, aš visiškai 
nesu keistas; aš lik gyvenu 
dangiškoje moterystėje, kuri 
yra Dievo Įstatymais Įvesta.

Neužilgo po to, kai mus 39 
žmones areštavo, mes buvo­
me paleisti iš Kingman kalė­
jimo, Arizonoje, vykti namo 
ir laukti teismo. Aš grįžau na­
mo nakties metu — radau 
namus apleistus, mano šeima 
buvo dingusi, kambariai tam­

monų kilmę”, mormonų “bib­
lija” panaudojusi visa, kas 
kiek panašiai skamba senojo­
je izraelitų biblijoje.

Pvz. Mormonų Knygoje 
(The Book of Mormon) para­
šyta: “Didelė tauta Heredites, 
kurios protėviai atėjo nuo 
Babelio bokšto 2200 BC (prieš 
Kristų) išnyko dėl karų, tik 
Coriantum likosi iki 600 BC 
ir atvyko. . .” Jeremijos esą 
pasakyta (49 : 30-32): “Bėkite, 
keliaukite ko toliausiai, o Ho- 
zoro piliečiai, tarė Viešpats, 
nes Nabukodonozoras, Babi­
lonijos karalius, padarė prieš 
jus nuosprendį... Kilkite, vy­
kite jūsų turtingą tautą, kuri 
gyvena be rūpesčio, tarė Vieš­
pats, kuri neturi nei vartų už­
sklandų, kuri gyvena viena. 
Ir jos kupranugariai ir galvi­
jai bus jūsų grobis ir aš juos 
išblaškysiu Į visus kampus ir 
aš užsiundysiu juos nelaimė­
mis iš visų pusių”. Isaiah 29: 
11, 12, 18 esanti kalba apie 
tokią knygą, kurią mokytas 
atsisakysiąs skaityti, nes kny­
ga esanti užrakinta (užantsr 
pauduota), o nemokytas saky­
siąs: aš nemoku (skaityti), 
“ir knyga prabils iš žemės 
(from the ground)”, žodžiu, 
kas ko nori rasti, visur gali 
atrasti.

Kita, nemonnoniška teorija 
apie tą Mormonų knygą arba 
bibliją yra tokia, kad pradžio­
je devyniolikto šimtmečio 
kur nors Naujojoje Anglijoje 
buvęs presbiterijonų kunigas 
Solomon Spaulding, kurs pa­
rašęs istorišką novelę, pava­
dintą “Mormono dykumoje 
rastas rankraštis” (The Manu­
script Found in the Wildnis of 
the Mormon), ir visa mormo­
nų “biblija” esanti pagal tą 
novelę parašyta. Esą tos no­
velės originalas ar kopija ran­
dasi Oberlin College, Ohio.

Tikyba, kuri liepia 
daug žmonų turėti

Kaip ten bebūtų su nauja 
biblija, įdomiau, ko ji moko. 
O moko mormonų biblija, 
kad svarbiausias Jehovos no­
ras yra, idant kiekvienas ge­
ras mormonas turėtų po kele­
tą žmonų ir daug vaikų, o 
mormonų žmonų svarbiausias 
gyvenimo tikslas yra būti mo­
tina, — visa kita yra antra­
eilis dalykas.

Nors Jungtinių Valstybių 
Kongresas 1890 metais specia­
liu įstatymu mormonams po­
ligamiją (daugpatystę) už­
draudė ir mormonų preziden­
tas Wilford Woodruf tuojau 
išleido savo tikintiesiems ma­
nifestą, paskelbdamas, kad 
poligamija yra panaikinama 
ir pašalinama iš mormonų 
gyvenimo, tačiau dar 1954 me­
tais buvo rasta gausi Short 
Creek mormonų kolonija Ari­
zonoje, kur visi vyrai turėjo 
po keletą žmonų ir kiekvienas

sūs ir tylūs. Jokio garso, jo­
kio kūdikio krykštavimo, nie­
ko. Kas to nepergyvenote, ne­
galite suprasti...

Nebežinau, ar kada nors 
galėsiu baigti statyti mano 
namą. Mes, gyvenantieji Short 
Creek, žinome, kad tai yra 
Šėtonas, kurs skatina mušti 
priešus. Mes žinome, kad bū-

(Nukelta j 5-tą psl.)

TO RECOVER
your suspended or revoked drivers 

license through a Financial 
Responsibility Insurance policy.

All types of — Insurance 
Call — Joanne 

OL 6-3597

FALL DISCOUNTS
Savo $5.00 or $10.00 or more on new 
Spencers Individually designed found­
ations in your choice of many glo­
rious materials. Budget payments if 
desired.
55 E. WASHINGTON. Room 1216 

AN 3-6028
1149 Lake Oak Park, III.

EV 6-0760

DORMERS — BASEMENTS 
ADDITIONS — REPAIRS 

All trades handled. 
Licensed and Insured. 

Phone 677-5656 
FHA Terms

NU - WALL 
cleaning by machine.

Results Perfect. Free est.
TA 9-2188

Waxing - Polishing Floors. 
Wood work year round.

GENERAL REMODELING
Kitchens, Bathrooms, Recreation 

Rooms, Porches. Tilling. New wind­
ows and Garage doors. We do the 

complete job.
Work guaranteed. Tree Estimates.

BElmont 5-3191

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or . Jstin 7-0974

HUMDINGER DRIVE-IN
1105 N. Washington — Batavia 

TR 9-1551
Open Daily — Take-Out Orders
Baby Burgers — Mair a Burgers

— Papa Burgers
Your Favorite Soft Drinks

57 CHEVY BEL-AIR V-8, 
automatic, $700.

Sacrifice, excellent condition, radio, 
heater, beautiful coral & white body, 
only reason for selling, transferred 

out of town, must be seen td be 
appreciated.

Call CR 7-8999

Išvenkite rudeninio skubėjimo 
ir užsisakykite dabar

WEIL — McLAIN
Alyvos ir gazo pečių

MORAN SUPPLY CO.
2501 N. Central

NA 2-8300
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nam mėnesiui išeina 10 grošų 
(nepilnai pusė cento).

— Ar galite jūs tai sumokė­
ti?

— Mes neturime, kaip jau, 
sakiau jokių nuosavybių. 
Mums liko pajamos už mišias, 
rinkliavos bei Įnašai už šliu- 
bus, krikštus ir palaidojimus 
bei apsilankymus namuose. 
Jei mes norime koki vargšą su 
100 zlotų sušelpti, tai valsty­
bei turime tuojau sumokėti 65 
zlotus mokesčių už dovaną.

—- Atrodo, kad jūs negalite 
sumokėti nei nuomu, nei mo­
kesčių ?

— Ne. Tikrai negalime. 
Valstybės reikalavimai prašo­
ka mūsų pajamas daug kartų.

— Tad ką jūs pagaliau da­
rote?

— Dabar mes nemokame. 
Ir prie mūsų šiuo tarpu nesi- 
kabina, kol kunigai savo pa­
moksluose nepareiškia kriti­
kos prieš atej ištini režimą. Bet 
jeigu kieno širdžiai pasidaro 
perdaug, tai sekanti rytmetį 
teriai prisistato mokesčių rin­
kėjas. Ir jeigu jis negauna pi­
nigų, tai nukabina paveikslą 
arba atima iš kunigo net ran­
kini laikrodėlį. Aš pats girde-, 
jau lenkų bažnyčiose kunigų 
maldas, kartu kartojamas su­
sirinkusių parapiėčių: Mes 
prašome tavęs, Lenkijos Šv. 
Marija, duok, kad mes nuga­
lėtume materializmo ir ateiz­
mo jėgas ir apsaugotume mū­
sų jaunimą — visagalintysis 
Dieve padėk mums: Aš girdė­
jau giedant: Garbingoji Len­
kijos karaliene, motina Mari­
ja, mes prašome tavęs, paimk 
mūsų tautą i savo globą: Aš 
mačiau desėtkus tūkstančių 
Dievo Kūno procesijoje. Apie 
viešus persekiojimus nieko ne­
teko girdėti. Varšuvoje Dievo 
Kūno šventadienis buvo pas­
kirtas jaunimo sportui. Tai 
turi didelę reikšmę mokslo 
atestato pažymiams. Be to dar, 
buvo dviratninkų lenktynės. 
Du iš trijų tiltų, per kuriuos 
tikintieji vykdavo į bažnyčias, 
dėl dviratninkų lenktynių, ke­
leiviams buvo uždaryti. Vie­
nok vien Varšuvoje apie trys 
šimtai tūkstančių žmonių da­
lyvavo procesijoje. Dar vie­
nas pavyzdys. Mes su didelėm 
pastangom Į vieną šventą vie­
tą suorganizavome gydytojų 
procesiją, kuri turėjo Įvykti 
sekmadienį. Tačiau šeštadie­

FABRIKAI PRIEŠ...
(Tęsinys iš 8-to pūsi.) 

šiaip jiedu skiriasi visais ki­
tais klausimais.

— Apie 85% lenkų, taip pa­
sakė mums žmogus, kurio pa­
vardės mes negalime skelbti, 
yra tikintieji katalikai. Valstybė 
turi kūnus, o mes turime jų 
sielas. Senesnieji lenkai yra 
tvirtai tikintys. Tačiau jauni­
ni as pergyvena sąžinės kan­
čias. Dėl tikėjimo jie stato Į 
pavojų išsimokslinimą ir atei­
ties karjerą.

Ar ateina pas jus tikintieji su 
tokiomis sąžinės kančiomis?

— Taip, daug jų.
— Ka jūs patariate jiems?
— Mes neprivalome juos nu­

teikti vienaip ar kitaip: prieš 
revoliuciją ar už revoliuciją.

— Gerai, bet ką jūs pataria­
te lenkui, kuris nori pasilikti 
ištikimas tikėjimui, bet kartu 
nenori pasitraukti ir iš gyve­
namos pasaulietiškos aplin­
kos?

— Mes sakome: Eik su rau­
donaisiais vilkais, bet išpažin­
ti atlik dažniau.

Pertrauka buvo nepakenčia­
mai ilga.

— Taip, aš žinau, pasakė jis. 
— Jums tai atrodo keistai. Iš­
pažintis — ką reiškia ji protes­
tantui. Bet kas lieka mums da­
ryti? Mes mūsų tautiečių sie­
las negalime palikti pavojuje. 
Ir dar primintina, kad jūs, kaip 
vokietis, savo tautiečiams ir 
mūsų tikybos broliams tenai 
turėtumėt pranešti: Viskas, ką 
mūsų kardinolas sako prieš ko- 
nfunistinę vyriausybę, kenkia 
ir mūsų valstybei. Todėl mes 
esame sunkioje padėtyje. Jei 
mūsų sienų klausimas būtų su­
reguliuotas, mums, katalikams, 
būtų lengviau. Tai yra papildo­
mas balastas. Lenkijoje augan­
tis religingumas iš vyriausybės 
pusės teisingai Įvertinamas 
kaip demonstracija prieš ma­
terialistini ateizmą.

— Kuo reiškiasi bažnyčios 
kova praktikoje?

— Tatai prasideda su sielų 
apyvartos mokesčiais.

— Ką tai reiškia?”
— Jūs teisingai girdėjote: 

Sielų apyvartos mokesčiai. Ka­
talikų bažnyčia po 1945 m. yra 
nusavinta. Mes praradome sa­
vo nuosavybės teises i bažny­
čias ir žemes. Gal tai yra ir 
gerai: Tatai atstatė kovojan­
čią bažnyčią, kuri stovi arčiau 
Dievo ir arčiau tautos. Mes 
šiandien mokame už mūšų 
bažnyčias nuomą kaip kiek­
vienas lenkas už gyvenamąjį 
butą bei industrijos plotą. Ta­
čiau darbininkas moka už gy­
venamus butus dvidešimt gro- 
Šų (nepilną centą) kvadrati­
niam metrui, o bažnyčios nuo­
ma palygsta industrijos Įmo­
nių nuomoms, 3.5 zlotų (maž­
daug 15 centų) už kvadratinį 
metrą.Prie to prisideda apy­
vartos mokestis už sielas! Jei 
kunigas turi parapiją iš 10,000 
sielų, jis privalo kas mėnesi 
mokėti l.(M)0 zlotų (maždaug 
41.5 idol.) apyvartos mokes­
čių. Taigi vienai sielai ir vie-
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nio vakare visam šitam distrik- 
tui buvo paskelbtas priversti­
nas gydytojų budėjimas, ku­
riuo metu kiekvienas gydyto­
jas turėjo būti ligonių priėmi­
mo vietoje. Procesija dėlei to 
negalėjo Įvykti. Jie naudoja 
tokią taktiką tie atvirą ko­
vą sti bažnyčią, nes tai pas 
tikinč^tiošius iŠšatfkfų dideli 
pasipiktinimą ir net pasiprie­
šinimą, ko jie 'bijosi, ries tikin­
čiųjų šis kraštas turi 85%;, o 
komunistų tik 2 nuošimčius. 
Tylūs metodai jiems yra veiks- 
mingesūi.

Komunistų p'areigūnai, ku­
riems aš apie tai prisiminiau, 
viską paneigė. Bet ne paneigė 
apyvartos mokesčio už sielas: 
“Kiekvienas pas mus turi mo­
kėti mokesčius, taip pat ir ku­
nigai.” Ta'čiau jie visiškai kra­
tėsi ntio tikybos persekiojimo 
ir kovos su bažnyčia kaltini­
mu, “Pas mūs religijos Ihlsvė 
yra konstitucijos garantūo'ta”, 
sakė jie, “ir mes to laikdiriėš”.

Vienok tatai nesiderinū su 
tomis dienomis komunistų ofi­
cialiai paskelbtais kaltinimais, 
kad lenkų klerhs nori pagrdbti 

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Amer 

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelio 
Ankščiau a'tšflie'pusfeft pirfnieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIU PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus­

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.. $1.0<
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent­

ro leidinys. 1933 m., 96 pusi............................................. $10i
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO­

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei­
dinys, 1953 m. 88 psl.............................................................   $1.0t
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyi > 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas;
1. Senpjp lietuviškp knygp istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.0 i

kietais viršeliais ..................................................................... $3.0f
2. SenyĮų lietuvišky knygp istorija, II dalis, 226 pusi............... $2.0 > ’

kietais viršeliais .............  - $3.0 1
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tolrias, 431 pusi., kieti viršeliai ..................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ..........   $6.5<i

čle suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigu 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE, 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354, 

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5 - 2446

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4—5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

pasaulietiškąją valdžią, nesi 
derina ir su kardinolo kaltins 
mais, kad valstybė kėsinąs; 
prieš bažnyčią, persekioja 1<»: 
ui gus ir vienuolius.

Bažnyčios kova yra bi u. 
rialisia dėmė visame Įspūdi n 
game, Simpatiškame vaizdi 
kuri mes Įgijome apie kalni' 
ną Lenkiją iš visos reportaL 
aprašytos kelionės. Tur hm 
dėl to lenkai taip karštai gn 
da savo nacionalini him n, , 
kurio laikosi ir koinunislim 
režimas:

“Lenkija dar nėra ž'u\ 1S; 
kol nies gyvenama...”

Iš Vokiečių kalbos vertė
L. Kvectt,,

GARDAUS MAISTO S UNTINIA^į
Į VISUS KRAŠTUS 
Pilnai garantuota

Prašykite sąrašų ir kainoraščių š
GRAMERCY SHIPPING COc

118 E. 28th STREET
New York 16, N. Y. — ? J 9-05oh •

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ 
SKAITYK "NAUJIENAS** . 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,.

I TEISINGIAUSIAS ŽINIA'*.

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.
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FABRIKAI PRIEŠ...
(Atkelta iš 7 psl.)

lie klausė, kaip ir daugelis 
lenku prieš tai, kodėl pas mus 
lai p daug nacių tebėra vald­
žioje, parlamente ir net vy­
riausybėje; jie klausė apie 
(rlobke, Fraenkelį, Reinefar- 
Ihą, ir apie Oberlaenderį.

Jie klausė apie darbininkų 
uždarbius ir atskaitymus, ir 
•iiebėjosi, kad pas mus tebe­
veikia įnašai ligai, senatvei ir 
socialinei apdraudai. “Pas mus 
h nebereikia” — sakė jie.

lie stebėjosi aukštomis nuo­
momis Vokietijoje (“Mes mo­
kame už tris kambarius, virtuvę 
ir vonią tarp dviejų ir pu­
ses ir penkių dolerių”), ir juos 
Jebino maisto produktų kai­
nos:

lie stebėjosi taip pat, kai 
mes jiems sakėme, jog prie 
vokiečių fabrikų trūksta auto­
mobiliams vietų, ir ne direk­
torių automobiliams, bet dar­
biai ūkams priklausančioms 
mašinoms. Jie stebėjosi, kad 
vokiečių darbininkai važiuoja 
atostogauti į Italiją ir Ispani­
ją.

Vienok tenai pasilieka 
Berlynas, — pertraukė Teodo­
ras Godava savo pesimistine 
pastaba mūsų pranešimą apie 
Vokietijos ekonominį gerbū­
vi, Kodėl jūs nenorite, kad 
visas Berlynas būtų .padary­
tas laisvu miestu? Tai būtų la­
bai protinga?

Kaip? Visas Berlynas 
laisvu miestu?

Taip. Kodėl jūs tam prie­
šinatės?

Mes nieko prieš tai netu­
rime. Tai būtų puikus klau­
simo išsprendimas.

Goda vos partijos komiteto 
oariai pasidarė neramūs, pra­
dėjo jam kažką šnibždėti.

Ak, pasakė Godava.
Jam buvo pašnibždėta, kad 

sovietų pasiūlyme laisvas Ber­
is no miestas galioja tik vaka- 
■ iniams sektoriams, bet ne vi- 
^im Berlynui. Rytinės dalies 
komunistai laisvajam mies­
tui perleisti nenori.

Mes stebimės iš jūsų 
kanclerio Adenauerio, kitas 
komiteto narys nukreipė te­
ma į nepovojingus bėgius. 
Tmp senas ir dar tiek tempe­
ramentingas.

Mes galėjome tai tik p at­
ritinti, kad tatai stebina ir 
' mis.

Mums rodoma įmonė. Mes 
nesame jokie žinovai. Įspū­
dis imponuojantis. Tačiau mus 
daugiau domina miestas, ku­
riame nauji akmenys tarnau­
ta ne tradicijai, bet nukreipti 
prieš Krokuvos tradicijas.

lie turėjo pasirinkti — mo­
ks Idą ar bažnyčią?

Nova Hutą yra atsiradusi 
Si alino viešpatavimo laikais. 
Gatvių kompleksai atrodo 
up, kaip rytų Berlyne Stali­
no alėja. Yra parduotuvių, 
mokyklų, ligoninių, dirbtinis 
ežeras maudymuisi, kultūros 

amų, restoranų, darbovie- 
ių. Yra vieno, dviejų ir trijų 

kambarių butai su televizijos 
aparatais ir švientųjų paveiks­
lais.

tačiau Nowa Rula neturi nė 

vienos bažnyčios.
— Mes atsiklausėme gyven­

tojų, ar turime pastatyti mo­
kyklų, ar bažnyčią? Visi pasi­
rinko mokyklą, — taip mums 
atsakė.

Tačiau abejotina, ar visi dar­
bininkai su Jėzaus paveikslais 
yįrš sofos galėjo balsuoti prieš 
bažnyčią.

Mes Lenkijoje radome dau­
giau laisvės, negu visose kito­
se valstybėse rytų bloke. Mes 
matėme, kad lenkai geriau 
gyvena, negu rytų bloko kiti 
kraštai, įskaitant ir Rytų Vo­
kietiją. Mes pastebėjome, kad 
Lenkijoje be baimės klausoma­
si BIAS (Vakarų Berlyno ra­
dijo stotis), ir galima gauti 
pirkti iš vakarinių valstybių 
laikraščių. Mus stebino meno 
ir menininkų laisvė, rašytoji], 
dramaturgų ir režisierių drą­
sa kritikuoti komunistus.

Gyventojai, nors didelėje 
daugumoje yra nekomunistai, 
bet prie komunistinio režimo 
(kaip dauguma lenkų sako, a la 
Gomulkos socializmas) prisitai­
kė.

Nesantaika ir ginčai daug 
didesni, negu pirmiau, Lenki­
joje vyksta tarp katalikų baž­
nyčios ir komunistinės valsty­
bės. Sekmadieniais perpildy­
tos bažnyčios, per katalikų 
šventes masinės procesijos kal­
ba aiškiais faktais. Ir todėl ši­
tas lenkų gilus religingumas 
yra priežastis tarp bažnyčios 
ir valstybės aštrėjančios ko­
vos.

Mes šitame reportaže šešiais 
atvejais nedavėme apie mūsų 
kaimyną Lenkiją nė vienos ci­
tatos bei joms priklausančių 
pavardžių paminėjimo. šiuo 
atveju mes nuo to turime at­
sisakyti. Mes galime tiek pa­
sakyti, kad šios žinios yra 
gautos iš katalikų jerarchijoje 
labai aukštai stovinčio asmens.

Pirmiausia paliesime ne tai, 
kas skiria, o tai, kas suartina. 
Komunistų partijos sekreto­
rius Gomulka ir kardinolas 
Wyszynski yra aistringi nacio­
nalistai. Abu gina Lenkiją, —: 
tokią, kokia ji yra šiandien, 
— apie 350 km pasistūmėjusią 
toliau į vakarus.

Kardinolas Wyszynski 1960 
m. rugsėjo m. per vieną pa­
mokslą aštriai pasisakė “prieš 
priešiškai nusistačiusį Aden- 
aunerį, kuris iš tolimų vakarų 
graso mūsų tėvynės žemei ir 
mūsų laisvei... mūsų protėvių 
žemėje, kuri iš mūsų buvo jė­
ga išplėšta grobuonių (vokie­
čių) nebeliko ir pėdsakų... Die­
vas tenai iš jūsų širdžių paso­
dino auksinius kviečius.”

Komunistas Gomulka, iš ku­
rio nėra ko stebėtis — reiškia 
tokias pat mintis. Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkime jis 
pasakė: “Adenaueriui bus 
lengviau nustatyti angelų lyti, 
negu rasti atsakymą į klausi­
mą, kaip jis galvoja — Lenki­
ja be peilio supjaustyti.”

Vakarų sienos atžvilgiu ir 
taip pat tautinės vienybės atž­
vilgiu kardinolas ir komunis­
tas pilnai sutaria ir dėl to, 
kad buvusios grynai protes­
tantiškos sritys šiandien pasi­
darė grynai katalikiškomis.

(Nukelta į 9 psl.)

DR. ANNA BAL1UNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WjEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad- 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 5-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H ( RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
■ -■ ■■■■■  .. „n.. . .......

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių] 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p, p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tSf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St. Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avitnuo 

Tel.: FRontier 6-1882
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POLIGAMIJA...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

sime persekiojami. Tai yra 
būdas, kuriuo Viešpats nori 
mus išbandyti. Bet dabar, ka­
da aš gaunu patirti, kas per­
sekiojimas yra, kada netekęs 
savo mylimųjų jautiesi lyg 
žengdamas į duobę — prisi­
bijau, ar man užteks stipry­
bės tvirtai laikytis?

Mano seneliai iš abiejų pu­
sių buvo Paskutinės dienos 
šventieji — mormonai, ir prieš 
šimtą metų jie drauge su 
Brigham Youngu kentėjo pir­
muosius persekiojimus. Kai 
Brigham mirė, jie matė, kaip 
mūsų bažnyčios tėvai nusilei- 
do savo persekiotojams... Bet 
šimtai kitų mormonų, mano 
seneliai — iš abiejų pusių — 
niekada nenusileido. Daugpa­
tystė yra giliai įsėdusi mano 
giminės kraujuje

“Joks mirtingasis negali 
(paniekinti) Dievo įsakymo. 
Manifestas (poligamijos išsi­
žadėjimas) nebuvo apreiški­
mas, o buvo tik politinis su­
sitarimas tarp bažnyčios vir­
šininkų ir kongreso. Jei pliu­
ralistines vedybas (daugpa- 
tę) sykį Dievas prisakė, jos 
vis tebėra Dievo prisakymas. 
Bažnyčia padarė apostaziją 
ir išėjo prieš prisakymą, ku­
riam laužyti mes neturime 
jokio pasiteisinimo...

PoligamiJa išvedama iš 
Senojo Įstatymo

Mums, Mormoniznio pagrin­
das yra kunigiško pobūdžio 
organizacija, atstovaujanti 
Dievo autoritetą žemėje, — 
autoriteto, kurį Jis atstatė 18- 

.29 metų pavasarį, kai Petras, 
Jokūbas ii Jonas pasirodė 
pranašui Joseph Smith. Tai 
šituo kunigišku autoritetu 
(kurį bažnyčia per savo ma­
nifestą prarado) mes vado­
vaujamės, o Arizonos valstybė 
dabar prieš kovoja. . .

Daugelis bažnyčių svajoja 
grįžti į Abraomo prieglobstį 
— bet Abraomas ir kiti Bibli­
jos pranašai, tokie kaip Mozė, 
Jokūbas, Dovydas ir Saliamo­
nas buvo poligamistai. Kaip 
jūs galite įžengti į (enter) Ab­
raomo garbę, jei ne pildydami 
Abraomo įstatymus? Visi Pas­
kutinės Dienos šventieji tiki, 
jog Dievas kadaise buvo kaip 
įneš dabar esame ir kaip 
Dievas dabar yra, mes kada

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

C. J. LOUNGE
COCKTAILS and SANDWICHES 

ENTERTAINMENT DANCING
FRIDAY AND SATURDAY

GINO
AND

THE MELLO - DARES 
3211 W. 111th Street BE 3 - 9793- _______________________ . / 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 3, 1962

nors galime būti. Reiškia, kad 
gal dar po kokio tūkstančio 
metų,, kiekvienas iš mūsų ga­
li patapti dievu ir, mūsų Iš­
ganytojui vadovaujant, kiek­
vienas gali susitverti ir už­
veisti nuosavą pasaulį”...

Per dangų pragarui 
nebelieka laiko

Mormonai yra tiek užimti 
savo busimuoju pasauliu, tai 
yra dangumi, kad dažnai 
pragarą visiškai pamiršta. Vie­
nas mormonų autoritetas pa­
sakė: “Jei mes tikrai žinotu­
me, kokia didinga yra ateitis 
(danguje), mes nusižudytame, 
kad tik greičiau galėtume ten 
patekti”. Mormonai yra įsiti­
kinę, kad jie pareina iš ži­
liausios senovės ir kad mirę, 
jie susitiks visus savo gentis, 
kuriuos reikia susirasti dar 
šiame pasaulyje gyvenant. 
Dėlto svarbiausias marmonų 
darbas yra surasti savo gimi­
nės medžio šaknis kuo žiliau­
sioje senovėje. Mormonų “Va­
tikane” — Salt Lake City yra 
jų tikybinės giminės archyvas, 
kuriame yra į mikrofilmus 
nufotografuota milžiniška gi­
minystės biblioteka. Kai ku­
rios marmonų šeimos giriasi 
suradusios savo giminės kilmę 
iki paties pirmojo tėvo — 
Adomo! Vien Europoje mor­
monai išlaiko 17 grupių, ku­
rios tik ir verčiasi rausdama- 
si po archyvus, metrikų kny­
gas ir visokias senienas, mik­
rofilmuodami mormonų tėvų, 
pratėvių ir taip iki begalo, gi­
mimų, vedybų ii’ mirimų už­
rašus.

Didžiausia pasaulyje 
genealogine biblioteka

Mormonų vyskupas LeGrand 
Richards, Paskutinės Dienos 
Šventųjų Jėzaus Kristaus Baž­
nyčios Dvylikos Tarybos na­
rys, apie tą mormonų geneolo- 
gijos archyvą painformavo se­
kama:

“Aš manau, kad nesuklysiu 
pasakęs, jog (mormonų) Baž­
nyčia turi didžiausią ir geriau­
sią geneologinę biblioteką vi­
sose Jungtinėse Valstybėse. Iš 
tiesų, daugelis genealogijos 
autoritetų, ne mūsų bažnyčios, 
sako, kad Salt Lake City ge­
nealogijos biblioteka yra di­
džiausia ir geriausia pasauly­
je.

Bažnyčia savo genealogijos 
bibliotekai yra surinkusi spau­
dinių knygų daugiau kai 
67,000 tomų ir be to, šalia šių 
knygų, mes turime apie 300,- 
000 roliukų (voliukų) mikro­
filmų, kiekvieną polOO pėdų 
ilgumo.

Jei visa tai būtų perdirbta į 
knygas, mes turėtume apie 
milijoną ar 1,300,000 knygų, 
kiekvieną po 300 puslapių vien 

tik mikrofilmo šriftu. Mes 
gauname mūsų bibliotekai 
apie 250,000 puslapių mikrofil­
mo kiekvieną dieną.

“Mes neseniai netolimame 
granito kalne išskaldėme tu­
nelį, kur nukopijavę padeda­
me atsargai tuos mikrofilmų 
rekordus. Tunelis yra moks­
liškai įrengtas, atsižvelgiant 
temperatūros, drėgmės ir tt. 
Tunelis atlaikytų bet kokią 
karinę ataką”.

Ne su visom žmonom 
sutuoktuvės amžinos

Mormonai neturi apmoka­
mų kunigų nei apmokamų mi­
sionierių, bet panašiai kaip ir 
Jehovos liudininkai, kiekvie­
nas kol jaunas savanoriškai 
atitarnauja dvejų metų rnisio- 
nieriavimo prievolę, o jų vys­
kupai kaip ir kiti darbinin­
kai, farmeriai ar biznieriai, 
verčiasi savo kasdieniniu dar­
bu. Ju vedybos, atliekamos 
šventovėje (Temple), laiko­

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the 
best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to per­
fection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, 
bier, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, 

etc. for rent. Air-conditioned.
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.

We welcome our lithuanian friends and visitors.

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape before the bad 

weather comes around! — See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND - DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392 -2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu*, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpinty jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehilI 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

mos amžinos ir dangiškos (ce­
lestial), o atliktos — nešven- 
tovėje, — įveria tik iki mir­
ties. Jų šventovės yra nepa­
prastai puošnios ir daug kaš­
tuojančios. Nedideliame Car- 
dston miestelyje, Albertos pro­
vincijoje, Kanadoje, jie pasis­
tatė šventovę už milijoną do­
lerių.

Praėjusią vasarą, liepos 4 
dieną, iš St. Cloud, Minesoto- 
je, vienas mormonas, Oriu Gul- 
branson, su (viena) žmona ir 
vaikais, pasistatęs polubinį 
vežimą arkliais išvažiavo ap­
sigyventi mormonų valstybėje 
Utah, kur atvažiavo rugsėjo 
21 dieną. Jis važiavo visiškai 
tokiu pačiu būdu ir tais pa­
čiais keliais, kaip prieš 115 
metų mormonai, savo vado 
Brigham Young vedami, ke­
liavo savos, niekam nepriklau­
somos valstybės pagal Abrao­
mo, Mozės, Jokūbo, Dovydo ir 
Solomono poligamistinį pa­
vyzdį steigti. J. Pr.
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5 METAILIETUVIŠKASIS
Kalbėti apie tautos mentali­

tetą yra slidus dalykas. Jau 
laiko atžvilgiu tasai mentali­
tetas yra nepastovus, nes tau­
ta, gyvendama tarp kitų tau­
tų ir kultūrų, yra dažnai įta­
kojama, o kartais ir vidaus 
/.vykiai pakeičia jos veidų. Ki­
ta vertus, tautoje nėra vieno­
dumo. nes ją sudaro atskiri 
individai. Tačiau ir su šiais 
rezervais visvien galima kal­
bėti apie tautoje vyraujantį 
mentalitetą, nes bendruome­
ninis sugyvenimas reikalauja, 
kad bent didelė tautos dalis 
vadovautųsi tomis pačiomis 
normomis ir vertintų dalykus 
iš to paties taško. Tautos 
mentalitetas tegali reikšti tik 
tautos daugumos būdą. Kiek­
vienas žmogus yra individu­
alistas ir kolektyvistas, bet 
visvien vienas bus daugiau 
linkęs į vieną skalės galą, ki­
tas į kitą.

Lietuviai jau nuo apytikriai 
1,000 m. pr. Kr. yra žemdirbių 
tauta. Tai svarbu pabrėžti, 
nes ekonominis gyvenimo bū­
das jau daug pasako apie gal­
vojimo formas. Visoms žem­
dirbių tautoms būdingas ūki­
nį sėslumą atitinkąs ir min­
ties sėslumas, kuris savo 
ruožtu gimdo konservatyviz- 
mą. Konservatyvumą supran­
tame kaip naujovių nepaken- 
Hmą, gi kolektyvizmą kaip 
nenorą toleruoti išsiskirian­
čių individų, žemdirbio dva­
sia nepasižymi judrumu, nes 
jo aplinka, palyginti, monoto­
niška. jo darbas nereikalauja 
gilesnės protinės Įtampos ar 
ypatingo planavimo. Kartu 
geografinis nejudrumas, pri­
sirišimas prie savo žemės ne­
leidžia žemdirbiui plačiau pa­
žinti tolimesnių apylinkių. 
Nesusidurdamas su skirtin­
gais gyvenimo būdais ir gal­
vojimu, žemdirbys turi ten­
denciją savąjį gyvenimo būdą 
laikyti absoliučiu. Iš čia mi­
nėtas konservatyvumas, kuris 
principiniai veikia kaip pa­
žangos stabdys. Bet koks pro­
gresas kyla iš nepasitenkini- 
nio dabartimi, gi tai, ką kon­
servatyvusis mentalitetas ver­
tina, yra kaip tik esama pa­
dėtis. status quo.

Kas kita, jei lietuvių protė­
viai būtų išvystę laivininkys­
tę. Pajūrio gyventojai neiš­
vengiamai krypsta link preky­
bos, gi pirklio mentalitetas 
yra esmiškai skirtingas nuo 
žemdirbio. Kiek žemdirbys 
yra sėslus, tiek pirklys jud­
rus; kiek žemdirbys mažai 
susiduria su kitokiais gyveni­
mo būdais ir mintijimu, tiek 
pirklys juos nuolat stebi ir 
retkarčiais apmąsto (senovės 
pirkliai buvo keliaujantieji
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tikybinei laisvei. Žinoma, Šis 
faktas irgi nėra atsitiktinis. 
Protestantizmas yra renesan­
so vaikas. Kaip renesansas 
yra individualistiškas, taip ir 
protestantizmas individui su­
teikė daugiau laisvės.

♦
Iš tokių istorinių sąlygų iš­

augo lietuviškoji laikysena. 
Aštuonioliktajame amžiuje 
jau matome ją ryškiai susifor­
mavusią kaip konservatyvią, 
o kai kur ir netolerantiškai 
dogmatišką, laikyseną, kuri 
į naujoves žiūrėjo kaip į nuo­
dėmingą blogybę. Toksai men­
talitetas net iki XX amžiaus 
išliko mūsų lietuviškame kai­
me, kurį vis dėlto reikia lai­
kyti tautos kamienu; bet jis 
iš dalies atsispindi net ir šių 
dienų išeivijoje, nežiūrint, 
kad tie žmonės kasdien mato 
daug liberalesnį ir visai ki­
tais principais grįstą anglo­
saksų visuomeninį gyvenimą. 
Iš pažiūrų skirtumo kilęs 
konfliktas nėra suprantamas 
kaip dalykinis, kur sprendi­
mas glūdi pačių faktų studi­
javime, bet žiūrima į pažiūrų 
konfliktą kaip į moralinę blo­
gybę, ir neretai siūloma opo­
nentui paneigti teisę reikšti 
savo pažiūras. Tai autoritari- 
rtė laikysena.

Neretai teigiama, kad lie­
tuviai esą individualistai, ši­
tokiam teigimui turėtume 
prieštarauti ir dar reikėtų 
pridurti, kad toks teigimas 
yra tik, kaip psichologai sako, 
“wishful thinking” — prisky­
rimas sau to, ko trūksta. Daug 
teisingiau būtų sakyti, kad 
lietuviai nėra individulistai 
vien tik dėl istorinių aplinky­
bių. Jau pačioje pradžioje 
žemdirbiškoji kilmė neleido 
prasiveržti individualistiška­
jam pradui, gi vėliau priim­
toji krikščionybės versija šį 
pradą dar labiau aptemdė. 
Lietuvis liko kolektyvistas ta 
prasme, kad ne tik nedrįsta 
pasipriešinti tradicinėms gal­
vojimo formoms, bet net to­
kius narsuolius laiko aiškiai 
antisocialiais. Tai, kas psicho­
logiškai įrodo lietuvių kolek­
tyvizmą, liudija lietuvius jaus­
mo žmonėmis, sentimenta­
liais, romantikais. Nenuosta­
bu todėl, kad per kolektyvinį 
mentalitetą lietuviai išliko ly­
riški, tačiau nerangūs raciona- 
linėje sferoje.

♦
Kalbant apie skalę, vedan­

čią nuo primityvios bendruo­
menės į racionalią civilizaci­
ją, lietuviams skalės viršaus 
neleidžia pasiekti kolektyviz­
mas, autoritarizmas, jausmo 
pirmumas prieš protą. Kaip 
tik dėl to sunku atsisipirti 
prieš nutautėjimo procesą. 
Jausmą ir autoritariniu men­
talitetu pagrįsta kultūrinė tra­
dicija anksčiau ar vėliau tu­
rės pasiduoti aukštesnio laips­
nio kultūrai, kurioje vyrauja 
protinė refleksija ir su ja su­
sietas individualizmas. Ska­
tindama kolektyvistinę dva­
sią, lietuvių tauta ar, tiksliau, 
ją formuojančios institucijos 
netyčia tautą padarė neat­
sparia svetimoms įtakoms. 
Kaip individualistas atspares­
nis, taip bus ir individualiz-

VYTAUTAS DONIELA MENTALITETAS 
pirkliai); kiek žemdirbys yra 
konservatyvus ir netoleran­
tiškas, tiek pirklys nuolat gal­
voja apie naujas galimybes 
ir stengiasi nepapiktinti savo 
klijentų. Jei lietuviai būtų 
daugiau dėmesio kreipę į jū­
rą, jie būtų tapę avantiuriš- 
kesni, pirma geografiškai, pas­
kui ir dvasiškai.

Dabar pažvelgkime į sveti­
mas įtakas, kai lietuviai ar­
čiau susidūrė su Vakarų pa­
sauliu. Svarbusis lietuviško­
jo mentaliteto keitimasis pra­
sidėjo su krikščionybės pri­
ėmimu 15 amžiuje. Kokia bu­
vo krikščionybės įtaka lietu­
viškajam mentalitetui? Pag­
rindinėms galvojimo prielai­
doms^ religija turi ypatingos 
reikšmės, nes ji persunkia vi­
są žmogaus mintijimą. Aps­
kritai visos religijos 
konservatyvumą ir 
vizrną. Krikščionybės 
tiškasis charakteris 

skatina 
kolekty- 
dogma- 
pritiko 

primityviam žemdirbio men­
talitetui, kartu jį sustiprino. 
Skirtumas tarp konservatyvu­
mo ir dogmatiškumo aiškus, 
nes jei konservatyvus žmo­
gus dar gali būti neblogas to- 
lerantas, tai dogmatikui tole­
rancija nepakeliui.

Kaip lietuviai iš konserva­
tyviųjų žemdirbių tapo neto­
lerantiškais dogmatikais, ma­
tome iš pasikeitimų Lietuvos 
politikoje 16 ir 17 šimtme­
čiais. Didieji Lietuvos kuni­
gaikščiai, nors ir būdami kon­
servatyvūs, niekada nesikišo 
į užkariautų tautų gyvenimo 
būdą, papročius, religiją. Po 
krikščionybės priėmimo, Lie­
tuvos—Lenkijos karaliai pra­
dėjo apriboti nekatalikų tei­
ses, draudė statyti naujas ir 
taisyti senas stačiatikių baž­
nyčias. čia tarp kita ko pa­
grindinė priežastis, kodėl po 
Vytauto Lietuva prarado ru­
sų žemes. Rytiniai Lietuvos 
plotai jau kelius šimtmečius 
buvo išimtinai pravoslaviški, 
ir kai vienas iš Maskvos carų 
diplomatiškai į Maskvą par­
sikvietė ortodoksų bažnyčios 
vyriausiąjį galvą, tuo Maskvą 
padarydamas bažnytine sos­
tine bei visų pravoslavų užta­
rėja, Lietuvos rytiniai plotai 
visai natūraliai pradėjo orien­
tuotis į draugišką Maskvą.

Kad lietuviai tapo netole- 
rantais
kaltinti katalikybės. Jei lietu­
viai būtų pravoslavai, rezul­
tatai būtų buvę tie patys. Tur 
būt, ir protestantizmo atveju 
reikalai nebūtų pasikeitę, 
nors, laikui bėgant, protes­
tantiškieji kraštai pasirodė 
esą daug tolerantiškesni ir pa- j 
lankesni spaudos, žodžio ir

politikoje, negalima

Filmo ir teatro aktorių pasaulyje
Citrinų prekybininkė Gila 

Almagor (iš Izraelio) turėjo 
rūpesčių su savo rūgščių vai­
sių eksportu. Ji atspausdino 
prašmatnius prospektus su jog 
pačios gražiai viduryje patal­
pintu paveikslu tarp citrinų 
kalnų. Tuos prospektus išsiun­
tinėjo po visą pasaulį. Holly- 
woode jai pasisekė. Čia susi­
domėta ne vaisiais, bet pačia 
prekybininke. Columbia filmų 
bendrovė su veiklia prekybi­
ninke sudarė sutartį dviem 
metam.

♦
Kino caras Sir Arthur Rank 

(britų filmų gamintojas ir 
daugelio kino 7— teatrų savi­
ninkas) sugalvojo būdą, kaip 
nugalėti kino krizę. Jis nuta-, 
rė perstatyti tuos savo kino- 
teatrus, kuriuos reikėjo užda­
ryti dėl publikos nebesilanky- 
mo. Jie dabar paversti suliesė­
jimo pratybų. Klubais. Po to­
kio perstatymo šitie ex-teatrai 
dabar vėl yra pilni...

♦
Sena Hollywood žvaigždė 

Marlene Dietrich pagaliau) 
nutraukė uždangalą nuo savo 
menamo nusivylimo. Vienam© 
interview su italų žurnaliste 
Oriana Fallaci filmų garseny­
bė pareiškė: “Aš savo sėkmin- 
giausiojo filmo Mėlynasis An­
gelas niekada nemėgau, ne­
mėgstu elegantiškų rūbų ir ne­
noriu būti garsi. Mano prigim­
tis mane visada traukė būti 
laiminga ūkininko žmona. Vis­
kas įvyko tik dėl mano mei­
lės režiseriui von Starnberg. 
Dėl jo aš iš Vokietijos išvy­
kau į Ameriką”.

O kas dabar jai trukdo per­
sikelti į mėgiamą kaimo ap­
linką, — Marlene to nepasakė.

♦
Nepriklausomumo fanati­

kė Maria Callas (geriausiai 
apmokama operos daininin­
kė) prisipažino į tanklaivių 
karalių Aristoteles Onassis 
“įsimylėjusi kaip aštuonioli- 
kametė”. Pagrindas:” Jis res­
pektuoja mano nepriklausomą 
ir su manimi skaitosi, kaip su 
moterimi, o ne kaip su pini­
gus dirbančia mašina”. Maria 
tęsė toliau, kad ji Onasis my­
li ne dėl jo milijonų, nes ji pa­
ti turinti užtektinai pinigų.

“Tačiau aš už jo niekada 
netekėsiu, nes vedybos užmu­
ša meilę,” pareiškė ji.

Surinko L. Kv.

mą puoselėjusi tauta. Gi ka­
da tradiciškai vyrauja kolek­
tyvizmas ir konformizmas, 
kuris didesnę vertę sutei­
kia grupei nei individui, ir 
tuo individą visada skatina 
prisišlieti prie didesnės gru­
pės, tada tautos nariai nesą­
moningai ar sąmoningai per­
simes i galingesnes grupes, 
net jei jos ir svetimos būtų.

(Santrauka paskaitos, skai­
tytos šviesos Sydney ir Can­
berra skyrių susirinkimuose, 
perspausdinta iš “Mūsų pasto­
gės” 1962 m. birželio 27 d. 
nr.).
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FABRIKAI PRIEŠ
Dancigas ir Varšuva yra 

pavyzdžiai, kaip lenkai suma­
niai sugeba į atstatymo dar­
bus įjungti ir politinį motyvą. 
Su naujais akmenimis jie jau­
niesiems lenkams atstato se­
nąsias tradicijas. Tačiau yra 
miestas, kur jie buvo privers-
ti pasielgti priešingai — tai 
Krokuva, čia jie turėjo prieš 
Krokuvos vartus su naujais 
akmenimis pastatyti naują 
miestą, kuris kaip tik nu­
kreiptas prieš senąsias Kro­
kuvos austriškas tradicijas.

Krokuva buvo pirmiau lai­
koma Muncheno ir Vienos 
mišiniu — ir to negalėjo pa­
keisti ir patys komunistai. 
Karo metu miestas paliko ne­
sugriautas, ir koks dar mies­
tas! Turgavietės arkados pri­
mena Venecijos Markuso aikš­
tę — tik čia, Krokuvoje, jos 
yra gražesnės.

Tebėra ir šiandien žibintų 
uždegėjai, ir kaikuriuose res­
toranuose smuikininkai kam 
nors į ausį tebegroja palai­
mintąjį Strausą. Marijos baž­
nyčioje tebestovi Veit Stoss 
ir Peter Vischer žymieji kūri­
niai, o viršuje ant Wawelio, 
ant pilies kalno, vedžiojami 
moksleiviai po senovės kated­
rą, kur yra palaidoti Lenki­
jos karaliai.

Per tretįjį Lenkijos padali­
nimą (1759) Krokuva atiteko 
Austrijai. Trylika metų vė­
liau ji grįžo atgal Varšuvos 
hercogystėn, ir 1815 m. Vie­
nos kongresas iš Krokuvos 
padarė laisvą valstybėlę 
(Freistaat). Tačiau 1846 m. 
ji vėl atiteko Austrijai. Tik 
po Pirmojo Pasaulinio karo 
(1918) buvo atgal prijungta 
prie Lenkijos.

Krokuva — svajotoją miestas

Tuo aiškinama, kad šitas 
menininkų, mokslininkų ir 
valdininkų miestas ir šian­
dien tebesireiškia kaip ir 
Vienos apylinkė. Krokuva yra 
prie tos pačios Vyslos, kuri 
skrodžia ir Dancigą ir Varšu­
vą. Tačiau Dancigas ir Var­
šuva yra, išskyrus senamies­
čius, kieto darbo centrai. Te­
nai dienomis nematysi ant 
upės kranto sėdinčių vyrų ir 
lošiančių kortomis, arba iš 
pamėgimo meškeriojančių ar­
ba tik spoksančių į vandenį. 
Tenai dirbama. O Krokuva 
vis dar tebesvajoja.

Aš įsivaizduoju, kad šitas 
“Vienos šablonas” komunis­
tų penkmečio planui turi at­
nešti nusivylimą, nes kroku- 
viečiai visi yra maždaug to­
kie pat, kaip mūsų vertėjas 
Czeslaw.

— Mums reikalingas benzi­
nas, — sakome mes jam, — 
ar žinote tankvietę?

— Prašau, biskutį palauki­
te...

Mes laukiame, o Czeslaw 
veda trijų minučių malonų 
pasikalbėjimą su gatvės pra­
eiviais. Tada jis įlipo į ma­
šiną, pažiūrėjo į mus ir sako:

— Taip.
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VIENOS ŽAVUMĄ
— Ką tai reiškia?
— Taip, yra tankvietė.
— Kur?
— Prašau truputį palaukti, 

aš paklausiu.
' Mes laukiame, Czeslaw iš­
lipo, tris minutes maloniai 
kalbasi su praeiviais, įlipa
atgal ir sako:

—Tankvietė yra . prie Kazo­
kų aikštės.

Mes važiuojame.
— Czeslaw, kur yra Kazokų 

aikštė?
— Sustokite. Aš paklausiu.
Mes sustojame. Czeslaw iš­

lipo, tris minutes maloniai 
kalbėjosi su praeiviais, įlipo 
atgal ir sako:

Tiesiai, ir tada į kairę.
Važiuojame mes tiesiai.

Po kurio laiko aš klausiu:
— Kur turime mes pasukti 

į kairę?
Czeslaw sako::
— Prašau palaukti. Aš pa­

klausių.
Jis išlipo ir tris minutes 

maloniai kalbėjosi su praei­
viais.

Aš galiu prisiekti, kad dar 
du kartus turėjom klausti 
Czeslaw, kol pasiekėme tank- 
vietę. Mes pasiekėme, bet 
metodai buvo “vieniečių”. 
Arba krokuviečių. Dabar ga­
lite suprasti, kodėl iš kroku­
viečių Varšuvoje gaunami žili 
plaukai.

Vertėjas Czeslaw, kuris mū­
sų teutoniško darbo įnirtimo 
nevertino, atsisveikindamas 
man pasakė:

— Pan Vacek, aš visada ži­
nojau, kad prūsai yra nemalo­
nūs žmonės. Tačiau prūsai su 
protėviais iš Prahos yra ypa­
tingai nemalonūs...

Iš tikrųjų, Varšuva kroku­
viečių “Vienos žavumo” už sa- 
savo priešingos rūšies eks­
perimentus nelaiko atsakingu. 
Šiuo atžvilgiu motyvuojama:

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENGY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa- 
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

I ffž? ) pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

“Mokslininkų, menininkų ir 
valdininkų miestas yra nepa­
jėgus pritapti prie dabartinės 
santvarkos. Mes turime jį su­
pramoninti. Kadangi nesu­
griautame mieste tam tikslui 
tuščio ploto nebuvo, mes pas­
tatėme Nowa Hutą, geležies 
rūdos perdirbimo miestą, de­
šimt kilometrų nuo Krokuvos.”

Krokuva, taip sakė mums 
nekoinunistai krokuviečiai, — 
kitokiu būdu negalėjo būti su­
virškinta. Todėl jie savo pro­
letarus apgyvendino prie mū­
sų durų — du šimtus tūkstan­
čių žmonių.

Tikras proletarų miestas! 
čia mes dabar rasime, ko mes 
iki šiol Lenkijoje — anapus 
ministerijų veltui ieškojo­
me: komunistus. Mus priėmė 
Lenino Hutos partijos komi­
tetas. Mes girdėjome produk­
cijos skaičius, mes girdėjome, 
kad čia darbininkas specialis­
tas gali uždirbti 3,800 zlotų 
(160 dol., t. y. beveik tiek, kiek 
gauna universiteto profeso­
rius), ir mes girdėjome, kiek 
darbininkų tarpe yra komunis­
tų partijai priklausančių na­
rių. Ir nustebome kaip pareiš­
kė: “Ak, nedaug”.

— Ar vykdote partijos susi­
rinkimus darbovietėje?

— Taip, kas dvi savaites vie­
ną kartą.

— Ir ka ten darote?PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI — DOVANOS Į SSSR

M l-S V SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

— Paskutiniajame aptarėme 
saugumo priemonių pagerini­
mą aukštosiose krosnyse.

Lenino Hutos partijos komi­
teto patalpoje kabojo Gomul- 
kos paveikslas, — pirmas, ku­
rį mums teko pamatyti bėgyje 
dviejų savaičių lankymo įmo­
nių bei ištaigu. Transparentų 
mes niekur nematėme. Mes 
apie tai paklausėme komunis­
tų. Jie iš to juokėsi.

— Pas mus kabo tik propa­
gandos iškaba. Tenai parašy­
ta: “Mažiau susirinkimų, dau­
giau darbo”.

Tačiau įmonėje mes paste­
bėjome plakatus, nukreiptus 
prieš Vakarų Vokietijos gink­
lavimąsi.

— Ar galime mes pateikti 
jums kai kuriuos klausimus, 
— sako Teodoras Godava, 
konstrukcijos biuro vedėjas ir 
partijos komiteto narys.

— Prašom.

(Tąsa 8-tam p si.)
r.......... — A

FUEL OILVANDER WAGEN
4552 3605

W. 63rd St. W. 63rd StPO 7-8020

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2r7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442. 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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